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1 Sammendrag 

Handlingsplanen er utarbeidet i sammenheng med Regjeringen Stoltenberg II sin målsetting 
om at 15 % av matproduksjonen og matforbruket skal være økologisk i 2015, jf Soria Moria-
erklæringen.  
Møtearena for økologisk produksjon og forbruk, som er en faglig møtearena med 
representasjon fra myndigheter, virkemiddelapparat, næringsorganisasjoner og sentrale 
verdikjedeaktører, og som Statens landbruksforvaltning har sekretariatsansvar for, har 
utarbeidet planen på oppdrag fra  Landbruks- og matdepartementet. 
Som grunnlag for strategier og aktuelle tiltak i arbeidet mot 15 %- målsettingen, beskrives 
bakgrunn for målsettingen, status for ulike produksjoner, marked, forskning, etc., og hvilke 
utfordringer som må vies spesiell oppmerksomhet. Strategiene som ligger til grunn er nedfelt i 
Landbruks- og matdepartementets strategi for næringsutvikling 2007-2009, Ta landet i bruk! 
(januar 2007). Målet i næringsstrategien for området mat er Økt verdiskaping basert på 
råvarer fra det norske landbruket. Utover de strategier som gjelder for matområdet generelt, 
gjelder følgende strategier for økologisk matproduksjon og matforbruk spesielt: 

1) Bidra til at arbeidet med å utvikle økologisk matproduksjon og -forbruk forankres i 
flere sektorer enn i landbrukssektoren. 

2) Bidra til markedsutvikling og økt forbruk av økologiske matvarer i privat og offentlig 
sektor. 

3) Legge grunnlag for at størst mulig andel av forbruket av økologiske matvarer kan 
fylles med norsk produksjon. 

 
Handlingsplanen omfatter overordnede mål og strategier t.o.m. 2015, men det er lagt opp til 
revisjon av tiltaksplaner med inndeling i tre planperioder: 

o 2008 - 2010 
o 2011 - 2013 
o 2014 – 2015 

Ved en slik inndeling kan aktuelle tiltak fortløpende vurderes og justeres i forhold til hvordan 
utviklingen skjer innen produksjon og forbruk av økologiske matvarer.  
I handlingsplanen gis det innledningsvis en beskrivelse av idébakgrunn og målsettinger for 
økologisk produksjon og forbruk. Videre beskrives Regjeringens målsettinger for produksjon 
og forbruk, og følgende definisjoner legges til grunn:  

• At 15 % av matproduksjonen skal være økologisk innebærer at det skal drives økologisk 
produksjon på 15 % av det samlede norske jordbruksarealet og at 15 % av det samlede 
husdyrholdet skal være økologisk. Til grunn for produksjonsmålet ligger en balansert 
utvikling innen ulike sektorer, basert på allsidig produksjon som både dekker fôr til 
økologiske husdyr og et allsidig utvalg av økologiske matvarer. 

• Både norske- og importerte matvarer inngår i målsetningen om 15 % forbruk av 
økologiske matvarer. Det understrekes imidlertid at det må legges vekt på at økt forbruk 
skal skje på basis av norske varer for de produkter det er forutsetning for å produsere i 
Norge. 15 % av matforbruket måles i forhold til mat- og drikkevarer som finnes både som 
konvensjonelle og økologiske, og i forhold til omsetning i kroneverdi. 
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Bakgrunn for satsning på økologisk matproduksjon og matforbruk beskrives i sammenheng 
med miljø, klima, helse, økologisk landbruk og genteknologi, smak, samt at det er også en 
omtale av en utredning fra EU omkring nytteeffekter av økologisk landbruk.  

Fra statusbeskrivelsen fremgår at ved utgangen av 2007 var 4,7 % av totale jordbruksarealer i 
Norge i økologisk drift, hvorav 3,9 % var ferdig omlagt økologisk og 0,8 % under omlegging 
(karens). Eng-, beite- og fôrplanter utgjør hoveddelen av de økologiske arealene (nesten 82 
%). 

Økologisk dyrkede grønnsaker og urter er produkter som markedet i særlig grad etterspør og 
hvor det er stor underdekning av norskproduserte varer. Tall fra de største kjedene viser en 
økning fra 2006 til 2007 på 45 %, og en omsetning for vel 750 mill. kroner i 2007. Ved 
utgangen av 2007 utgjorde økologisk grønnsaker og urter ca. 3,5 % av totalarealet i grønnsak- 
og urteproduksjonen i landet. 

Økologisk korn og oljefrø utgjør fremdeles en meget liten andel av det totale kornet som 
produseres i Norge, og registrert andel gjennom kornmottak var 0,8 % i sesongen 2006-2007.  

De økologiske husdyrene utgjorde ved utgangen av 2007 små mengder av totalt antall husdyr. 
For melkekyr er andelen 2,3 %, for ammekyr 5,0 %, for sau og lam 3,5 %, og for verpehøns 
2,5 %. Dette er en svak oppgang fra året før. 

Den samlede omsetning av økologiske varer i dagligvare- og faghandel utgjorde i overkant av 
308 mill. kroner 1. halvår 2007. Dette tilsvarer en økning på over 16 mill. kroner fra 2. halvår 
2006. 

En hovedutfordring er å få en balansert utvikling av produksjon og marked, og at 
etterspørselen i størst mulig grad kan dekkes av norsk produksjon der det er grunnlag for det. 
Mens det for bare noen få år tilbake ofte var problem med å finne avsetning for mye av det 
som ble produsert av økologiske produkter her i landet, er situasjonen nå preget av at det er 
for liten produksjon av de fleste varer til å dekke opp etterspørselen. 

Regjeringens målsetting om at 15 % av matproduksjonen og matforbruket skal være 
økologisk i 2015, innebærer en langt høyere utviklingstakt og prioritert satsing innen området 
enn hva tilfellet har vært de senere år. I løpet av 8 år skal produksjon og forbruk 7-8 dobles, 
og det er et omfang som er så betydelig at det vil sette sitt preg både på innretningen av det 
norske landbruk og på den norske forbruker sitt forbruksmønster. 

I kapittel 6 omtales utfordringer innen primærproduksjon, utfordringer ved salg av økologiske 
varer, utfordringer innen storhusholdningssektoren, utfordringer ved foredling av økologiske 
varer, utfordringer i tilknytning til generisk markedsføring av økologiske varer, utfordringer 
innen forskning, utdanning, rekruttering, regelverk, osv. For hvert av disse områdene er det i 
kapittel 8 beskrevet aktuelle tiltak for planperioden 2008 – 2010. 

Med utgangspunkt i at avtalepartene har lagt til grunn at produsenter med økologisk drift skal 
sikres et økonomisk utkomme minst på linje med annen landbruksdrift, ble det for 
jordbruksavtalen 2008 gjort vesentlige løft i tilskuddsnivåer for å bedre økonomien innen 
både planteproduksjon og husdyrhold. Det er imidlertid noen områder/produksjoner som er 
aktuelle å vurdere for ytterligere justeringer. Dette har bl.a. sammenheng med at for noen 
produktgrupper kan ikke tilstrekkelige merpriser tas ut i markedet alene, og kompensasjon i 
form av direktetilskudd er derfor nødvendig i nåværende utviklingsfase. Det er i første rekke 
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økonomien i økologisk korndyrking, frukt- og bærdyrking, og i sauehold og geitehold, som 
ikke er på høyde med de økonomiske resultater som oppnås i konvensjonell drift. Ulike typer 
virkemiddelbruk er foreslått med utgangspunkt i disse forhold. I tillegg er det bl.a. foreslått en 
fortløpende vurdering av utvidelse av kvoterammen for kumelk for økologiske bruk, og at 
deler av kvoterammen bør prioriteres til nyetableringer i husdyrfattige områder. Betydningen 
av et tilrettelagt veiledningstilbud overfor primærprodusenter er vektlagt. 

Det er videre foreslått ulike typer for kompetansehevende tiltak og veiledningstilbud innenfor 
storhusholdningssektoren og foredlingsvirksomheter, og i sammenheng med utdannelse og 
rekruttering. Forskning er et område som spesielt må prioriteres, og det foreslås at det 
utarbeides en egen tiltaksplan for forskning innenfor økologisk landbruk.  

KSL Matmerk har ansvar for generisk informasjon og markedsføring av økologisk mat, og 
prioriterte tiltak beskrives for planperioden 2008-2010. Det legges opp til nært samarbeid med 
bl.a. Debio, Oikos og sentrale markedsaktører. 

Økt innsats både på nasjonalt, regionalt og lokalt nivå er nødvendig for å nå den politiske 
målsettingen for økologisk produksjon og forbruk. I denne sammenheng er det avgjørende at 
innsatsen på økologisk landbruk settes inn i et mest mulig helhetlig perspektiv i forhold til 
andre viktige landbrukspolitiske strategier og satsingsområder. Spesielt pekes det på behovet 
for en best mulig samordning av strategiene for næringsutvikling, miljøsatsing og økologisk 
produksjon og forbruk. Her er det stort potensial for synergieffekter, både ved å se 
økonomiske ressurser i sammenheng og ved felles utnyttelse av samfunns- og markedsmessig 
merverdi knyttet til redusert forurensning, landskapskvaliteter, dyrevelferd, matkvalitet, lokal 
identitet og ”kortreist” mat. 

En god samordning av innsatsen innen økologisk landbruk, næringsutvikling og miljø bør 
kunne bidra til bedre måloppnåelse innen alle de tre satsingsområdene og i tillegg gi en mer 
helhetlig forvaltning.  

Utviklingen av økologisk landbruk har hittil vært et ansvar som har vært tillagt Landbruks- og 
matdepartementet alene. Satsingen så langt er derfor finansiert gjennom bevilgninger over 
jordbruksavtalen, og er utformet i forståelse med jordbrukets organisasjoner. Regjeringens 
målsetting, og særlig den delen som omhandler økt forbruk, forutsetter imidlertid samarbeid 
og innsats fra flere sektorer. En sentral oppgave fremover er derfor å få forankret ansvar for å 
nå Regjeringens målsettinger i flere sektorer enn landbrukssektoren.  
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2 Bakgrunn  

2.1 Idébakgrunn 

I Veiledere til forskrift om økologisk produksjon og merking av landbruksprodukter og 
næringsmidler (Mattilsynet 2007), heter det om idébakgrunn og målsettinger:   

Økologisk landbruk bygger på et helhetssyn som omfatter de økologiske, økonomiske 
og sosiale sidene ved landbruksproduksjonen, både i lokalt og globalt perspektiv. I det 
økologiske landbruket betraktes naturen som en helhet. Mennesket har et moralsk 
ansvar for å drive landbruket slik at kulturlandskapet utgjør en positiv del av naturen.  

Viktige målsetninger for økologisk landbruk er å:  

o produsere matvarer med høy kvalitet, i tilstrekkelige mengder og rettferdig 
fordelt.  

o forvalte naturressursene slik at skadelige virkninger på miljøet unngås, og 
dermed sikre jordens fruktbarhet på lang sikt.  

o sikre genetisk mangfold og artsrikdom.  

o skape et miljø som tilgodeser husdyrenes naturlige atferd og behov.  

o sikre mest mulig resirkulering av næringsstoffer.  

o understøtte god kontakt mellom landbruket og samfunnet ellers.  

o arbeide for at økologisk landbruk skal gi grunnlag for en trygg økonomi for 
utøverne.   

 

Begrepet ”økologisk landbruk” inkluderer også egne definerte driftsmetoder som oppfyller 
minstekravene i regelverket for økologisk produksjon. Biologisk-dynamisk landbruk og 
foredling er en slik driftmetode med tilleggsregler. Utover ovennevnte idégrunnlag har denne 
driftsformen utgangspunkt i antroposofien som er utviklet av Rudolf Steiner 
(www.biodynamisk.no)   
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Forankring av idégrunnlag og utvikling av økologisk landbruk, økologisk akvakultur og 
økologisk skogsdrift, er i Norge nær knyttet opp mot den internasjonale organisasjonen 
IFOAM – International Federation of Organic Agriculture Movements (www.ifoam.org). 
IFOAM legger i sin definisjon til grunn fire grunnleggende prinsipper for økologisk landbruk; 

o Helseprinsippet; Økologisk landbruk skal opprettholde og fremme helsa til jord, 
planter, dyr, mennesker og jordkloden som en udelelig helhet. 

o Økologiprinsippet; Økologisk landbruk skal bygge på levende økologiske systemer og 
kretsløp, arbeide med dem, etterligne dem og hjelpe til å bevare dem. 

o Rettferdighetsprinsippet; Økologisk landbruk skal bygge på relasjoner som sikrer 
rettferdighet når det gjelder vårt felles miljø og mulighet for livsutfoldelse. 

o Varsomhetprinsippet; Økologisk landbruk skal drives på en ansvarlig og varsom måte 
for å ta vare på miljøet og beskytte helse og velvære for nåværende og framtidige 
generasjoner. 

 
I ny EU-forordning som gjøres gjeldende fra 2009 er mål og prinsipper for økologisk 
produksjon for første gang fremstilt samlet i en forordning. Beskrivelsen av mål og prinsipper 
er i tråd med ovennevnte beskrivelser fra den norske forskriften og fra IFOAM, men med noe 
annen ordlyd. Om målene heter det: 

Generelle mål med økologisk produksjon er: 
a) å etablere en bærekraftig forvaltning av landbruket som 

i. respekterer naturens systemer og kretsløp og bevarer og fremmer jordas, 
vannets, plantenes og dyras sunnhet og deres innbyrdes balanse, 

ii. bidrar til en høy grad av biodiversitet, 
iii. utnytter energi og naturressursene, herunder vann, jord, organisk 

materiale og luft på en forsvarlig måte, 
iv. følger høye standarder for dyrevelferd som gjør at dyras artsspesifikke 

adferdsbehov kan oppfylles, 
b) å framstille produkter av høy kvalitet 
c) å framby et bredt spekter av matvarer og andre landbruksprodukter som 

imøtekommer forbrukernes etterspørsel etter varer framstilt ved hjelp av prosesser 
som ikke er til skade for miljø, menneskers sunnhet, plantehelse eller dyrs sunnhet 
og velferd. 
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2.2 Politisk målsetting for produksjon og forbruk 

Regjeringen Stoltenberg II har som mål at 15 % av matproduksjonen og matforbruket skal 
være økologisk i 2015, jf Soria Moria-erklæringen fra oktober 2005. Det er denne 
overordnede målsetting som ligger til grunn for denne handlingsplanen.  

Videre heter det i erklæringen at Norge henger etter andre land når deg gjelder 
tilgjengeligheten av økologiske varer ovenfor forbrukerne. Regjeringen vil styrke dette 
området. Om det offentliges ansvar heter det at Det offentlige må gå foran som ansvarlig 
forbruker og etterspørre miljøvennlige varer og varer som er tilvirket med høye etiske og 
sosiale standarder. Sistnevnte målsettinger vil delvis omhandles i handlingsplanen i den grad 
aktuelle strategier og tiltaksplaner faller inn under ansvarsområdet til Landbruks- og 
matdepartementet.  

Disse målsettinger avløser tidligere målsetting om at 10 % av det totale jordbruksarealet innen 
2010 skal omlegges til økologisk areal, forutsatt at det er grunnlag for dette i markedet. Dette 
var nedfelt i Stortingsmelding nr. 19, 1999-2000, Om norsk landbruk og matproduksjon. Til 
grunn lå en overordnet målsetting om å utvikle et mer bærekraftig landbruk der økologisk 
produksjon er en spydspiss. 

2.2.1 Tolkning av produksjonsmålet og forbruksmålet 

Produksjonsmålet 

Regjeringens målsetting er knyttet til matproduksjon, og ikke utelukkende til 
landbruksproduksjon. Foreløpig er imidlertid ikke økologisk akvakultur inkludert i 
målsettingen. Offentlig lovverk på økologisk akvakultur blir gjeldende fra 2009, jf. kap 5.15. 
Følgende definisjon legges til grunn for produksjonsmålet: 

At 15 % av matproduksjonen skal være økologisk innebærer at det skal drives 
økologisk produksjon på 15 % av det samlede norske jordbruksarealet og at 15 % av 
det samlede husdyrholdet skal være økologisk. Til grunn for produksjonsmålet 
ligger en balansert utvikling innen ulike sektorer, basert på allsidig produksjon som 
både dekker fôr til økologiske husdyr og et allsidig utvalg av økologiske matvarer. 

En stor del av kjøkkenhagearealene i Norge drives etter økologiske prinsipper – rundt 25 000 
dekar etter anslag fra Hageselskapet -, men dette er ikke sertifisert økologisk produksjon og 
inngår følgelig ikke i produksjonsmålet. Det er heller ikke ubetydelige forbruk av 
kjøkkenhagevekster, men disse holdes utenom også når det gjelder forbruksmålet.  

Forbruksmålet 

For å sikre stabilt forbruk, og for å gi forbrukerne et bredt tilbud av økologiske matvarer, vil 
også import av økologiske matvarer ha betydning. Importerte varer er viktig for å komplettere 
norsk produksjon både i perioder der norske varer ikke finnes på markedet og for å sikre 
tilgang på matvarer som ikke produseres i Norge.  

Forbruksmålet regnes med utgangspunkt i produktgrupper som finnes både som 
konvensjonelle og økologiske. Det vil si at et produkt som f.eks. viltkjøtt ikke inngår i 
forbruksmålet fordi slike produkter per i dag ikke kan sertifiseres som økologiske. Heller ikke 
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tamrein er ved utgangen av 2007 blitt sertifisert som økologisk, men det er til utredning om 
hvorvidt slik produksjon kan sertifiseres som økologisk. Derimot inngår økologisk birøkt og 
honningproduksjon som en del av regelverket for økologisk produksjon.   

Forbruk kan måles både på kaloribasis, volumbasis eller i forhold til matomsetning målt i 
kroneverdi. Dersom det velges kalorier som måleenhet, vil matvarer med høyt kaloriinnhold, 
f.eks. sukker og sukkerholdige matvarer, bidra utforholdsmessig mye til andelene, noe som 
ikke er ønskelig. Velges volum som måleenhet, vil det være nødvendig å dele opp og måle 
ulike volumer innenfor ulike produksjoner, noe som vil være krevende i forhold til å bygge 
opp et system for resultatmåling. Ved å måle i forbruk av økologiske matvarer i forhold til 
omsetning i kroneverdi, kan det risikeres at dyre matvarer vil bidra uforholdsmessig mye til 
andelene. Imidlertid vil omsetning som måleenhet være relativt enkel å bygge videre på i 
forhold andre systemer. Ut fra dette legges følgende definisjon til grunn for forbruksmålet: 

Både norske- og importerte matvarer inngår i målsetningen om 15 % forbruk av 
økologiske matvarer. Det understrekes imidlertid at det må legges vekt på at økt 
forbruk skal skje på basis av norske varer for de produkter det er forutsetning for å 
produsere i Norge. 15 % av matforbruket måles i forhold til mat- og drikkevarer som 
finnes både som konvensjonelle og økologiske, og i forhold til omsetning i 
kroneverdi. 

Alle fylkene må i utgangspunktet strekke seg etter målsettingen innen produksjon og forbruk, 
men de fylker som har de beste forutsetninger må være foregangsfylker slik at målsettingen 
om 15 % økologisk matproduksjon og matforbruk kan nås på landsbasis.  

2.2.2 Oppfølgings- og tilretteleggingstiltak med utgangspunkt i Regjeringens 
målsettinger 

Regjeringen har i løpet av høsten 2006 og vinteren 2007 vurdert ulike strategier og tiltak for å 
nå målsettingen på området, jf. St.prp. nr. 1 (2007-2008). Regjeringen mener at områdene 
under er særlige viktige for utviklingen fremover: 

• Øke i primærproduksjonen, med vekt på en balansert utvikling mellom produksjon og 
marked. 

• Forbrukerrettet informasjon om økologisk mat, og organisering av slikt arbeid. 
• Utdanning og forskning. 
• Øke i det offentlige forbruket av økologisk mat. 

I tilknytning til de fire ovennevnte punkter skal følgende tiltak som ble gjennomført i  2007 
nevnes:  

o Som et ledd i arbeidet fikk en partsammensatt arbeidsgruppe – Jordbruksgruppen - i 
oppdrag å foreslå tiltak for å øke den økologiske primærproduksjonen, jf. omtale av 
Jordbruksgruppen i kapittel 4. Avtalepartene har lagt til grunn at produsenter med 
økologisk drift skal sikres et økonomisk utkomme minst på linje med annen 
landbruksdrift, jf. St.prp. nr. 1 (2007-2008). 

o Når det gjelder forbrukerrettet informasjon, er ansvaret for generisk 
markedsinformasjon på området tillagt stiftelsen KSL Matmerk, jf. St. prp. nr. 77 
(2006-2007).  
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o Utdanning og forskning spiller en langsiktig og strategisk rolle for utviklingen, og 
forskning innen økologisk produksjon og forbruk er et prioritert område i 
jordbruksavtalen.  

o I sammenheng med å øke det offentlige forbruket av økologisk mat fikk NILF i 
oppdrag å utrede hvordan forbruket av økologisk mat kan økes i offentlig sektor, jf. 
kapittel 4, samt at det er under etablering et enhetlig veiledningstilbud overfor 
storhusholdningssektoren. 

 
I Landbruks- og matdepartementets strategi for næringsutvikling 2007-2009, Ta landet i 
bruk!, er økologisk matproduksjon og matforbruk et eget strategiområde. Utover de 
overordnede strategier for næringsutvikling, er følgende strategier nedfelt for området 
økologisk produksjon og forbruk: 

• Bidra til at arbeidet med å utvikle økologisk matproduksjon og -forbruk forankres i flere 
sektorer enn i landbrukssektoren. 

• Bidra til markedsutvikling og økt forbruk av økologiske matvarer i privat og offentlig 
sektor. 

• Legge grunnlag for at størst mulig andel av forbruket av økologiske matvarer kan fylles 
med norsk produksjon.  

Det er disse strategier som ligger til grunn i denne handlingsplanen, og som ses i sammenheng 
med de omtalte områder som Regjeringen spesielt fremhever.  

2.3 Begrunnelse for satsing på økologisk matproduksjon og matforbruk 

Fra det offentlige har satsingen på økologisk produksjon så langt vært basert på 
produksjonsformens positive bidrag til å gjøre det norske landbruket mer miljøvennlig, at 
økologiske produkter vil øke matmangfoldet og forbrukernes reelle valgmuligheter i 
matmarkedet, og på at produksjonsformen kan gi inntektsmuligheter for norske produsenter.  

I henhold til beskrivelsen i 2.1, Idégrunnlag, omfatter økologisk landbruk i tillegg til 
miljøaspektet også andre aspekter som matvaresikkerhet, helse, m.m. I det følgende beskrives 
noen av effektene av økologisk landbruk med utgangspunkt i erfaringer og forskning.  

Miljø 

Ulik forskning kan vise til både positive og negative miljøeffekter ved økologisk produksjon. 
F.eks. kan intensiv bruk av belgvekster føre til overskudd og mye avrenning av nitrogen, og 
som for landbruket ellers finnes det innen økologisk landbruk også god og dårlig praktisering. 
Men den overveiende del av forskningen viser til positive miljøeffekter. En sammenstilling av 
76 studier hentet fra Europa, Canada, New Zealand og USA, viser at det biologiske 
mangfoldet på økologiske gårder er høyere enn på konvensjonelle. Dette gjelder alle typer 
organismer fra bakterier til pattedyr. Hver av de 76 studiene som ble gjennomgått målte 
biologisk mangfold i organismegrupper, fra bakterier og planter til meitemark, biller, pattedyr 
og fugler.  

I en annet studie konkluderer Drake & Björklund (2001) fra en gjennomgang av fire 
europeiske undersøkelser hvor økologisk og konvensjonell produksjon sammenlignes i 18 
land, at økologisk produksjon totalt sett har en mer positiv, eller mindre negativ, innvirkning 
på miljøet. Noen av resultatene er ikke entydige, bl.a. gjelder det nitrogentap. Drake og 
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Björklund konkluderer likevel med at økt økologisk produksjon uten tvil vil minske negative 
miljøpåvirkninger og ressursbruken i landbruket. 

Utredning fra EU omkring nytteeffekter av økologisk landbruk 

EU-kommisjonen slår fast, i en utredning som ligger til grunn for kommisjonens 
handlingsplan på området, at det finnes en rekke kollektive nytteeffekter av økologisk 
produksjon (SEC 2004). EU’s sammenstilling er bredt faglig fundert, og under gis det kort 
rede for de elementene EU-kommisjonen i sin utredning har pekt på som spesielt viktige.   

o Ingen bruk av kjemisk- syntetiske plantevernmidler: Forskning viser at økologisk 
produksjon i gjennomsnitt har en mer positiv effekt på landskap, bevaring av ville dyr og 
biodiversitet enn ikke-økologiske produksjonssystemer. Begrenset eller ingen bruk av 
kjemisk-syntetiske plantevernmidler medfører at det unngås forurensning fra slike midler 
til vann og jord, og derfor unngås også potensiell negativ påvirkning på flora og fauna. 
Metoden medfører også redusert risiko for funn av plantevernmiddelrester i 
næringsmidler.  

o Plantenæringsstoffer: Studier viser at økologisk landbruksproduksjon vanligvis medfører 
lavere mengder nitratavrenning enn det som i gjennomsnitt oppnås i integrert eller ikke-
økologisk landbruk.  

o Biodiversitet og naturvern: Økologisk produksjon bidrar til bevaring av arter og naturlige 
habitater gjennom redusert bruk av innsatsvarer, større andeler grasarealer i vekstskiftene, 
og mer utstrakt bruk av stedegne sorter og planter.  

o Jordvern: De metoder som brukes i økologisk drift, f.eks. bruk av fangvekster for å 
redusere nitratlekkasje og mer variert bruk av vekstskifte, bidrar til å beskytte jorden. Selv 
om innholdet av organisk materiale i jorden er svært områdespesifikt, er det vanligvis 
høyere på økologiske gårder enn på ikke-økologiske gårder.  

o Dyrevelferd: Økologisk produksjon kan ha positiv innvikning på dyrevelferd ettersom 
standardene for økologisk landbruksproduksjon inkluderer flere krav på dette området 
som går ut over lovfestede bestemmelser.  

o Ressursbruk: Forbudet mot kunstgjødsel i økologisk produksjon kan gi en positiv 
miljøeffekt ved mindre forbruk av ikke-fornybare ressurser (fosfor).  

 
Klima 

Klimaforskning er et område som er knyttet til komplekse sammenhenger og ulike 
oppfatninger både når det gjelder hva som er medvirkende årsaker og hvordan resultater skal 
fortolkes. Om f.eks. produksjon av rødt eller hvitt kjøtt er det mest belastende kan ikke isolert 
sett drøftes ut fra utslipp fra tarm og gjødsel, men må også ses i sammenheng med utnyttelse 
av lokale og fornybare ressurser, energibruk til driftsmidler, bruk av areal til konsentrert fôr, 
etc. Det er må også arbeides for redusert transport av mat og innsatsfaktorer. I et globalt 
perspektiv er det viktig å se at ikke bare produksjonsmønsteret, men også  forbruksmønsteret 
er avgjørende for å skape en mer bærekraftig utvikling. En mer rettferdig fordeling av mat og 
produksjonressurser vil derfor måtte bli en viktig del av debatten om klima og matsikkerhet. 

I sammenligning mellom konvensjonelt og økologisk landbruk når det gjelder klimaspørsmål 
spiller mange forhold inn. Et område som det foreløpig er begrenset viten om er 
karbonbinding i matjorden i sammenheng med bruk av organiske gjødslingsmidler og allsidig 
vekstskifte. På økologiske bruk er det ofte påvist høyere humusinnhold i sammenligning med 
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konvensjonelle bruk som har samme jordart, og fra flere hold hevdes det at omlegging til 
økologisk drift i større omfang vil ha en betydelig og positiv klimaeffekt.          

I en studie utført av tyske Institut für angewandte Ökologie, konkluderes det med at økologisk 
produksjon av viktige matvarer gir mindre drivhusgassutslipp enn tilsvarende matvarer 
produsert konvensjonelt. Forskjellen i utslipp mellom produktgrupper, for eksempel mellom 
storfekjøtt og grønnsaker, er imidlertid langt større enn mellom driftsmåter (Fritsche, U.R., U. 
Eberle, K. Wiegmann & K. Schmidt, 2007, Treibhausgasemissionen durch Erzeugung und 
Verarbeitung von Lebensmitteln). Studien omfatter analyse av stofftransport, hvor 
drivhusgassregnskapet for dyrking, bearbeiding og transport av matvarer er regnet 
ut. Drivhusgassutslippene fra en gjennomsnittshusholdning omfatter blant annet sekkepostene 
"mat" og "transport". Disse to postene er omtrent like store. Under halvparten av utslippene 
fra posten "mat" stammer fra selve matproduksjonen, mens videreforedling, lagring, transport, 
bearbeiding og innkjøpsreiser utgjør mer enn halvparten av utslippene knyttet til matvarer.  

Forskerne har beregnet utslipp av gram CO2-ekvivalenter (det vil si samlet utslipp av metan, 
karbondioksid og lystgass) per kg produkt for ulike matvarer. Smør, fløte, storfekjøtt og 
friterte poteter kommer dårligst ut, mens melk, bakervarer, poteter og grønnsaker har lave 
utslipp per kg produkt. For alle produktgrupper var utslippene mellom 5 og 30 % mindre ved 
økologisk produksjon enn ved tilsvarende konvensjonell produksjon.  

Matvaresikkerhet 

Et av de store spørsmålene knyttet til økologisk landbruk er om denne produksjonsmetoden er 
i stand til å fø jordens befolkning. Også innen dette område er det forskningsresultater med til 
dels motstridende konklusjoner. Bredt anlagte forskningsprosjekter og uavhengige rapporter 
fra bl.a. FAO, gir likevel noen viktige holdepunkter for å kunne se økologisk landbruk i et 
større helhetsperspektiv også når det gjelder matvaresikkerhet. 

En forskergruppe fra Michigan, USA, har sammenstilt nærmere 300 undersøkelser om 
avlingsnivå i økologisk landbruk for å finne ut om produksjonsmetoden kan fø verden 
(Organic agriculture and the global food supply. Renewable Agriculture and Food Systems, 
22: 86-108). Modeller som forskerne har gjort viser at økologiske metoder kan produsere nok 
mat globalt per innbygger med dagens befolkning, og potensielt en enda større befolkning, 
uten å øke landbruksarealet. Studien konkluderer med at dersom alt landbruk i verden ble 
økologisk ville avlingsnivået synke noe i den vestlige verden, men at dette ville mer enn 
oppveies av forventet avlingsøking i utviklingsland.  Økte avlinger i utviklingsland kan 
oppnås ved å bruke nåværende mengder med organisk gjødsel, tilpasset bruk av 
nitrogenfikserende planter, ved å bruke grønngjødsel og dekkvekster som pløyes ned i jorda 
som naturlige jordforbedringsmiddel, vekstskifte, m.m.  

Fra FNs mat- og landbruksorganisasjon, FAO, heter det i rapport fra mai 2007 
(OFS/2007/REP) at økologisk landbruk bidrar til økt matvaresikkerhet. Produksjonsmetoden 
er også et virkemiddel for å redusere klimaendringene. FAO viser også til at økologisk 
landbruk har fordeler med hensyn til vannkvalitet, vannhusholdning, jordkvalitet, 
biodiversitet og økologisk stabilitet. Produksjonsmetoden kan bidra til å sikre sysselsetting på 
landsbygda og gi økte inntekter, og bedre mattilgang og ernæring til produsentene.  
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Helseeffekter 

Når det gjelder helseeffekter finnes det per i dag ikke vitenskapelig belegg for entydig å si at 
økologiske produkter er sunnere. Enkelte forskningsprosjekter indikerer imidlertid at visse 
økologiske produkter kan ha positive helseeffekter sammenlignet med tilsvarende 
konvensjonelle. Blant annet er det ofte høyere innhold av vitamin A og C og antioksidanter, 
og lavere innhold av nitrat i økologiske plantevekster. Ofte er det høyere innhold av 
fettløselige vitaminer og omega-3-fettsyrer i animalske produkter. I økologiske 
foredlingsprodukter er det bare tillatt å bruke ca 10 % av alle tilsetningsstoffer som er tillatt 
konvensjonell mat, hvorav ingen er kunstige farge- eller aromastoffer. Bruk av kjemiske 
sprøytemidler er ikke tillatt og derved er det mindre risiko for rester av slike midler i 
produktene. Resultater fra forskningsprosjekter gjennomført innenfor EUs 6. rammeprogram 
for forskning, indikerer at økologisk produksjon kan ha positive helseeffekter.  

En annen side av helseeffekter kan være risikoen ved håndtering av kjemiske 
plantevernmidler. Dette er tematikk i f.eks. den britiske undersøkelsen Qlif (www.qlif.org), og 
både i norske og svenske undersøkelser er det sett på sammenheng mellom eksponering for 
kjemiske plantevernmidler og bestemte krefttyper. Det er bl.a. usikkerhet knyttet til slike 
forhold som ligger til grunn for føre-vâr-prinsippet i økologisk landbruk, dvs. et generelt 
forbud mot bruk av kjemiske plantevernmidler. 

Helsefare som bønder eksponeres for i utviklingsland er imidlertid langt høyere, bl.a. fordi et 
større spekter av plantevernmidler brukes og fordi mange bønder i utviklingsland ikke har råd 
til verneutstyr. I tillegg gjør analfabetisme det umulig for mange å lese bruksanvisning og 
advarsler på emballasjen, som ofte også er på engelsk. 

Økologisk landbruk og genteknologi 

I økologisk landbruk tilstrebes det å understøtte det økologiske samspillet mellom jord, 
planter, dyr og mikroorganismer. Det er også et mål om høy grad av biodiversitet og 
tilpasningsevne til lokale betingelser. Bruk av genmodifiserte organismer(GMO), slik vi 
kjenner dem i dag, bryter med disse prinsippene.  

Konsekvensene ved bruk av GMO er lite undersøkt. Det er derfor internasjonal enighet om å 
legge føre-vâr-prinsippet til grunn og forby GMO i økologisk landbruk. Det er i dag store 
problemer med GMO-forurensing i alle ledd i matvarekjeden, fra jord til bord.  Det øko-
logiske landbruket bidrar til å sikre både forbrukere og matprodusenters mulighet for å velge 
GMO-fritt også i framtiden gjennom sine strenge regler for produksjon, frakt og foredling.  

Smak 

I forhold til smaksforskjeller er det varierende resultater fra undersøkelser som er utført. I 
mange sammenhenger vil forhold som jordsmonn og klima har større betydning for smak enn 
produksjonsmetoden (IMV 2004, Ueland og Alain 2002). Det er imidlertid svært begrenset 
hva som er gjort av vitenskapelige undersøkelser innen feltet. I forhold til personlige 
opplevelser er det ofte smaksopplevelsene som fremheves, både fra forbrukere og fra 
matekspertise, f.eks. fra kokkenæringen. Både det svenske og norske kokkelandslag har i flere 
sammenhenger fremhevet betydningen av økologiske råstoffer og ingredienser.  
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Garantien for økologisk produksjon  

Selv om mange av ovennevnte faktorer kjennetegner økologisk produksjon og økologiske 
produkter – egenskaper knyttet til helse, smak, osv. -, er Ø-merket på produkter en 
godkjenning av en driftsmetode. I metoden ligger miljømessige tiltak for å oppnå best mulige 
kvalitative egenskaper i produktene, men godkjenningen er ikke basert på analyser som f.eks. 
garanterer bestemte helseeffekter og smaksegenskaper.      
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3 Møtearena for økologisk produksjon og forbruk  

3.1 Rolle 

I Landbruks- og matdepartementets strategi for næringsutvikling 2007-2009, Ta landet i bruk! 
(januar 2007), er det lagt til grunn at det for gjennomføringen av strategien innen området 
økologisk landbruk skal etableres en møtearena som skal fungere som referansefora med 
innspill til virkemiddelforvaltningen.  

Formålet med slike faglige møtearenaer er å bidra til nærings- og forretningsutvikling innen 
arenaenes verdikjeder og nettverk. Innovasjon Norge har per 2007 etablert fem faglige 
møtearenaer som skal bidra til å løfte landbruket. De fem arenaene i regi av Innovasjon Norge 
er bioenergi, tre, mat, reiseliv og ”Inn på tunet”. Statens landbruksforvaltning skal i henhold 
til oppdrag fra Landbruks- og matdepartementet lede og ha sekretariatsansvar for den faglige 
møtearenaen for økologisk produksjon og forbruk. 

Arenaenes rolle er å: 

o følge opp hvordan felles mål og strategier kan realiseres i verdikjedene gjennom økt 
samhandling og innovasjon. 

o gi Innovasjon Norge, Statens landbruksforvaltning og Landbruks- og 
matdepartementet innspill til handlingsplaner på konkrete satsingsområder og 
målrettet bruk av virkemidlene. 

o avklare forventninger, roller og ansvar blant deltakende aktører. 
o bidra til forankring i næringene. 
o bidra til kontakt og kobling mellom ulike satsingsområder, for å utnytte 

synergieffekter. 
o spre informasjon om sitt arbeid til relevante miljøer. 

Møtearenaene er ikke besluttende organer. Det er Innovasjon Norge, Statens 
landbruksforvaltning og Fylkesmannen som er tillagt det operative ansvaret for forvaltning av 
virkemidlene til gjennomføring av næringsutviklingsstrategien. 
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3.2 Sammensetting 

Med utgangspunkt hvordan møtearenaer sammensettes – med representasjon fra myndigheter, 
virkemiddelapparat, næringsorganisasjoner og sentrale verdikjedeaktører -, samt hensynet til å 
kunne videreføre gode elementer fra Landbruks- og matdepartementets tidligere rådgivende 
gruppe, Rådet for økologisk produksjon, har Møtearena for økologisk produksjon og forbruk 
per 2007 følgende sammensetning: 

Myndigheter: 
1. Mattilsynet 
2. Fylkesmannsembetene, repr. med én fellesrepresentant 

Virkemiddelapparat: 
3. Norges Forskningsråd 
4. Innovasjon Norge 
5. KSL Matmerk 

Næringsorganisasjoner: 
6. Norges Bondelag 
7. Norsk Bonde- og Småbrukarlag 
8. Oikos – økologisk landslag 
9. Debio 

Verdikjedeaktører: 
10. Matvarekjedene: Handels og Servicenæringens Hovedorganisasjon/COOP 
11. Næringsmiddelbedriftenes landsforening/ Kjøttindustriens fellesforening 
12. Norsk Landbrukssamvirke 
13. Storhusholdning: første periode: Helse Sør-Øst 
14. Næringsaktør, spes. økologiske varer: første periode: Kolonihagen Abonnement  

Sekretariat: 
Statens landbruksforvaltning 

 

Aina Bartmann, Norsk Landbrukssamvirke, er oppnevnt som arenaens leder. Øvrige 
medlemmers navn finnes på hjemmesiden til Statens landbruksforvaltning (www.slf.dep.no > 
Styrer/Råd/Utvalg).  

Møtearenaen ble etablert fra første halvdel av juni 2007. Medlemmene er oppnevnt for en 
virkeperiode på to år. Hvert medlem har én representant og én vararepresentant. Dersom det 
er aktuelt å videreføre møtearenaen etter sommeren 2009, etableres det et system som årlig 
innebærer at et visst antall representanter nyoppnevnes og et visst antall representanter 
fortsetter.  
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3.3 Handlingsplan for økologisk produksjon og forbruk 

Arenaen skal gi råd og innspill overfor beslutningstagere og viktige aktører i forhold til 
målsettingen om at 15 % av matproduksjon og matforbruket skal være økologisk i 2015. Som 
et eget oppdrag fikk møtearenaen ansvar for å utarbeide en handlingsplan for økologisk 
landbruk på Landbruks- og matdepartementets område etter modell fra arbeidet med 
handlingsplanene for Grønt reiseliv og Inn på tunet, jf kap. 7.6.6 i St.prp. nr. 77 (2006-2007). 
Frist for arbeidet ble satt 15.02.2008.  

Det er på denne bakgrunn at Møtearena for økologisk produksjon og forbruk har utarbeidet 
denne handlingsplanen.  
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4 Arbeidsutvalg og strategidokumenter 

4.1 Arbeidsutvalg opprettet av Landbruks- og matdepartementet 

Departementet har gjennom senere år oppnevnt ulike grupper og utvalg for å bistå i arbeidet 
med utvikling av økologisk landbruk. Det første utvalget var Roaldsøy-utvalget som i 1989 
utredet grunnlaget for satsing på økologisk landbruk, og som bl.a. førte til etablering av eget 
omleggingstilskudd for primærproduksjon. Siden har det vært ulike utvalg med ulike 
sammensetninger og funksjoner. I Rådgivende Utvalg (frem til 1999) og i Økologisk 
Markedsforum (frem til 2002) hadde Omsetningsrådet sekretariatet. Deretter hadde Statens 
landbruksforvaltning sekretariatet for utvalgene Styringsgruppen for nasjonale pilotprosjekter 
(frem til 2004) og Rådet for økologisk landbruksproduksjon. Sistnevnte ble opprettet i juni 
2004 og hadde funksjonstid frem til oktober 2006. Møtearena for økologisk produksjon og 
forbruk er på mange måter en videreføring av sistnevnte råd. 

Rådet for økologisk landbruksproduksjon var sammensatt med representanter fra Handels og 
Servicenæringens Hovedorganisasjon v/NorgesGruppen, COOP Norge, 
Næringsmiddelbedriftenes landsforening v/Tine, Kjøttindustriens fellesforening v/Gilde 
Norge, Norges Bondelag, Norsk Bonde- og Småbrukarlag, Oikos, Debio, Mattilsynet, Norges 
Forskningsråd, Innovasjon Norge og Fylkesmannens landbruksavdeling. Som det fremgår av 
kapittel 3.2 er mange av de samme medlemmene representert i Møtearena for økologisk 
produksjon og forbruk, men nye i arenaen er Norsk Landbrukssamvirke, KSL Matmerk, 
storhusholdningssektoren (repr. ved Helse Sør-Øst) og næringsaktører som spesielt 
markedsfører økologisk mat (Kolonihagen Abonnement).  

Landbruks- og matdepartementet har også oppnevnt andre utvalg, bl.a. i forbindelse med 
utarbeidelse av tidligere handlingsplaner for økologisk landbruk og i forbindelse med 
forberedelser til møter i EU-kommisjonen som arbeider med forordninger om produksjon og 
merking av økologiske produkter. 

4.2 Handlingsplaner for økologisk produksjon og omsetning 

Utover de mer generelle strategidokumenter som Landbruksdepartementet har utarbeidet, 
f.eks. rapporten fra Roaldsøy-utvalget i 1989, ble en egen handlingsplan med strategier og 
tiltak ferdigstilt i 1995 (Handlingsplan for videreutvikling av økologisk landbruk). Deretter 
fulgte Handlingsplan for økologisk landbruk (1998-1999) og Markedsstrategier for 
økologiske landbruksprodukter (1999). Handlingsplan for økologisk produksjon og omsetning 
kom i 2000 på bakgrunn av føringer og målsettinger som er beskrevet for økologisk landbruk 
og matproduksjon i Stortingsmelding nr. 19, 1999-2000, ”Om norsk landbruk og 
matproduksjon”. I meldingen er det nedfelt en målsetting om at 10 % av det totale 
jordbruksarealet i løpet av en tiårsperiode omlegges til økologisk areal, forutsatt at det er 
grunnlag for dette i markedet.  

Den første utgaven av handlingsplan med utgangspunkt i 10 %-målet, omhandlet mål og 
strategier for hele perioden (2000-2009), og i tillegg aktuelle tiltak for planperioden 2000-
2003. Den andre utgaven av handlingsplanen bygget på de samme strategier, men med tiltak 
for planperioden 2003-2006. I 2005 påbegynte Rådet for økologisk landbruksproduksjon, jf. 
kapittel 4.1, et revideringsarbeid for en ny utgave av handlingsplanen med tiltak for siste 
planperiode 2006-2009, men dette arbeid ble innstilt da Regjeringen i september 2005 
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bekjentgjorde sin nye målsetting om 15 % av matproduksjonen og matforbruket som 
økologisk i 2015. Ved at det da også ble definert målsettinger for forbruk, fordret det både 
nærmere samarbeid med andre departementer og en ny plattform for utarbeidelse av strategier 
og tiltak. 

De nye målsettingene ble i første omgang fulgt opp ved at det våren 2006 ble nedsatt en 
interdepartemental arbeidsgruppe, bestående av 8 departementer. På basis av dette arbeidet 
har Regjeringen i løpet av høsten 2006 og vinteren 2007 vurdert ulike strategier og tiltak for å 
nå målsettingen på området, jf. kapittel 2.2. Som et ledd i arbeidet fikk en partsammensatt 
arbeidsgruppe i oppdrag å foreslå tiltak for å øke den økologiske primærproduksjonen, den 
s.k. Jordbruksgruppen. Gruppen fremla i desember 2006 rapporten Forslag til strategier og 
tiltak rettet mot primærproduksjon for å nå Regjeringens målsettinger for økologisk 
matproduksjon og matforbruk. Rapporten var også et grunnlagsdokument for 
jordbruksforhandlingene 2007. Som et videre ledd i arbeidet overfor den interdepartementale 
arbeidsgruppen fikk NILF i oppdrag å utrede muligheter og utfordringer ved innføring av 
økologisk mat i offentlige storhusholdninger. I februar 2007 fremla NILF rapporten Økologisk 
mat i offentlig sektor. Begge disse rapportene – fra henholdsvis Jordbruksgruppen og NILF -, 
er også viktige grunnlagsdokumenter for denne handlingsplanen.  

I januar 2007 kom Landbruks- og matdepartementets strategi for næringsutvikling 2007-2009, 
Ta landet i bruk!  Det er ut fra denne næringsutviklingsstrategien at Møtearena for økologisk 
produksjon og forbruk er etablert, jf. kapittel 3.1., og fra hvor de tre strategier for økologisk 
landbruk er lagt til grunn som denne handlingsplanen bygger på, jf. kapittel 7.  

I ovennevnte handlingsplaner og strategidokumenter under Landbruks- og matdepartementet 
har også forskning innen økologisk produksjon og forbruk inngått. I tillegg kom i 2004 
rapport fra Norges Forskningsråd, Prioritering på forskning innen økologisk produksjon og 
omsetning, jf. kapittel 5.14. Sammen med Handlingsplan for økologisk produksjon og 
omsetning har denne rapporten vært et viktig strategidokument i forbindelse med 
jordbruksforhandlingene, tildeling av forsknings- og prosjektmidler, m.m. 

Fra 2002 ble det krav om at alle fylker skal ha regionale handlingsplaner for økologisk 
produksjon og omsetning. I noen tilfeller har to og to fylker gått sammen om felles 
handlingsplan, men de fleste i fylker har i dag egen handlingsplan. De regionale 
handlingsplanene skal være forankret i de nasjonale strategier. Mange fylker har revidert eller 
er i prosess med revidering av handlingsplaner i sammenheng med de nye målsettinger for 
økologisk produksjon og forbruk. 

4.3 Andre dokumenter 

Utover ovennevnte handlingsplaner er det i første rekke de årlige føringer fra 
jordbruksoppgjøret som har vært avgjørende for hvordan satsingen innen utvikling av 
produksjon og marked har vært innrettet, jf. kapittel 5.11.  

Som supplerende i strategiarbeidet er det på oppdragsbasis utarbeidet flere viktige 
grunnlagsdokumenter innen ulike områder, f.eks. Generisk markedsføring av økologisk mat 
frem mot 2015 (Opplysningskontorene i landbruket 2006) og Økologisk mat i offentlig sektor 
(NILF 2007). Videre er det utarbeidet en rekke aktuelle rapporter innen FoU med tilknytning 
til økologisk produksjon, omsetning, forbruk, og oversikter kan finnes bl.a. på hjemmesidene 
til SIFO, Bioforsk, Matforsk og Norges Forskningsråd.   

22 Handlingsplan for økologisk produksjon og forbruk 



Rapporter over utvikling av produksjon og omsetning publiseres av Debio (Statistikk - 
årsrapporter) og Statens landbruksforvaltning (Produksjon og omsetning av økologiske 
landbruksvarer – halvårsrapporter). Det statiske materialet finnes også på nevnte 
organisasjoners hjemmesider. 

Når det gjelder rapporter/undersøkelser i forhold til forbruk, publiserer Eco Commerce den 
årlige rapporten Økobarometer. I tillegg har Opionion publisert undersøkelser i 2006 og 2007 
fra før-, under- og etter butikkampanjene i regi av dagligvarekjedene.  

Av internasjonale rapporter er særlig EUs handlingsplan aktuell. Den kom i juni 2004 med 
fokus på fremme av 21 tiltaksområder, herunder informasjon, regelverk, forskning, osv. 
(www.oragnic-europe.net). En fyldig oversikt over internasjonale rapporter og statistisk 
materiale finnes på hjemmesidene til IFOAM (www.ifoam.org).  
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5 Status for utvikling av produksjon og omsetning, 
og rammebetingelser knyttet til 
produksjonsformen 

Statusbeskrivelsen bygger vesentlig på rapporter fra Statens landbruksforvaltning (Produksjon 
og omsetning av økologiske landbruksvarer, 1. halvår 2007) og fra Debio (Statistikk 2007).  

Materialet for produksjon og omsetning er basert på innsamling av data fra større 
markedsaktører og registreringer i forbindelse med kontrollordningen, men fanger ikke den 
fullstendige omsetningssituasjonen. F.eks. er det som omsettes av varer direkte fra 
gårdsutslag, gjennom abonnementsordninger o.a. ikke med i beregningsgrunnlaget, og for 
korn er det levering til kornmottak som er registrert. Korn som for eksempel høstes før det er 
modent for å benyttes til eget fôr (hjemmemaling), eller eget såkorn, er ikke registrert i 
innveide mengder økologisk korn. Når det gjelder omsetning i dagligvarehandelen er tallene 
basert på omsetningstall for økologiske produkter fra de største distribusjonskanalene. Kilden 
til omsetningstallene fra dagligvarehandelen er ACNielsen, som måler faktisk omsetning i et 
utvalg butikker fra de fire store dagligvarekjedene, de største grossistene på frukt og grønt, og 
flere aktører som omsetter økologiske varer, deriblant Helios Distribusjon AS. Til sammen 
skulle disse datakildene dekke hovedtyngden av omsetningen av økologiske varer gjennom de 
store distribusjonskanalene.  

Det er foreløpig ikke utviklet noe system for registrering av andeler med forbruk av økologisk 
mat, f.eks. i storhusholdninger. Dagens registreringssystemer er gode når det gjelder å måle 
den økologiske andelen av produksjonen, men systemene er mindre egnet til å fange opp 
andelen økologiske produkter av det totale forbruket.  

5.1 Arealer og husdyrproduksjoner 

Ved utgangen av 2007 var 4,7 % av totale jordbruksarealer i Norge i økologisk drift, hvorav 
3,9 % var ferdig omlagt økologisk og 0,8 % under omlegging (karens). Sett under ett økte de 
økologiske arealene med 122 % i perioden 2000-2007. Eng-, beite- og fôrplanter utgjør 
hoveddelen av de økologiske arealene (nesten 82 %). Den sterkeste %-vise økningen i 
økologiske arealer fra 2000-2007 har vært innenfor korn og oljevekster, der arealene nesten er 
femdoblet.  

De økologiske husdyrene utgjør ved utgangen av 2007 små mengder av totalt antall husdyr. 
For melkekyr er andelen 2,3 %, for ammekyr 5,0 %, for sau og lam 3,5 %, og for verpehøns 
2,5 %. Dette er en svak oppgang fra året før. 

En undersøkelse i mars 2007 for å kartlegge omfang av og planer om omlegging til økologisk 
drift, kalt Omnibus i landbruket (Landbrukets utredningskontor), viste at 7 % av norske 
bønder har planer om å legge om til økologisk drift innen to år, 1 % var usikre, og 85 % svarte 
at de ikke har planer om økologisk drift. Med dette som utgangspunkt, og ca 55.000 
tilskuddsberettigede landbruksvirksomheter i Norge, er det potensial for en dobling av 
primærprodusenter som driver økologisk de to neste årene. 
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Antall nye landbruksvirksomheter i kontrollordningen er ved utgangen av 2007 større enn året 
før. Debio har registrert 270 tilknytninger innen primærproduksjon og 160 utmeldinger i 
2007. Det er en nettotilvekst på 111 for hele 2007, en økning på 4, 4 prosent fra 2006. Totalt 
er det 2611 landbruksvirksomheter med i kontrollordningen ved utgangen av 2007. 

5.2 Grønnsaker, poteter, frukt og bær 

Økologisk dyrkede grønnsaker og urter er produkter som markedet i særlig grad etterspør og 
hvor det er stor underdekning av norskproduserte varer. Tall fra de største kjedene viser en 
økning fra 2006 til 2007 på 45 %, og en omsetning for vel 750 mill. kroner i 2007. Ved 
utgangen av 2007 utgjør økologisk grønnsaker og urter ca. 3,5 % av totalarealet i grønnsak- 
og urteproduksjonen i landet. 

Det meste av grønnsakene går til friskkonsum, mens de fleste økologiske urtene går til tørking 
og omsetning på lokale markeder og til Norsk Økourt. 

Det økologiske arealet for grønnsaker og urter har vist en svak økning i arealet fra år 2000 til 
2007, fra 1 230 dekar til 1 950 dekar i 2007. For gulrot er arealet mer enn doblet i de samme 
årene, fra 210 dekar til 500 dekar. For urter har det vært en halvering i det registrerte arealet 
fra 2000 til 2007. 

Det økologiske arealet for poteter er på 1 958 dekar, hvilket utgjør 1,4 % av det totale 
potetarealet. 

Økologisk frukt utgjør ca. 4,3 % av totalt fruktareal i landet ved utgangen av 2007, og 
økologiske bær utgjør 2,1 % av det totale bærarealet. Arealene med økologisk frukt og bær 
har økt de siste syv årene, fra til sammen 661 dekar i 2000 til 1 363 dekar i 2007. 
 
Det meste av den økologiske bærproduksjonen går direkte til friskkonsum, og markedet er 
økende. Tilgangen fra norsk økologisk bærproduksjon er liten og tilfeldig og fyller ikke godt 
nok kravene til jevn markedstilgang. 
 
Økologiske jordbær utgjør ved utgangen av 2007 ca 0,8 % av det totale jordbærarealet. 
Samlet for alle arter av bær utgjør det økologiske arealet ca 2,4 % av totalt bærareal i 2007.  

Økologisk frukt og bær stod for i underkant av 30 mill. kroner i omsetning De to mest omsatte 
produktene (banan og appelsin) har alene hatt en omsetningsvekst på over 10 mill. kroner fra 
2. halvår 2006 til 1. halvår 2007.  

Ferske økologiske grønnsaker hadde og en god verdimessig vekst 1. halvår 2007. Totalt økte 
varegruppen med i underkant av 13 mill. kroner mot 2. halvår 2006, og endte med en 
totalomsetning på over 38 mill. kroner. Av varene med norsk opprinnelse er gulrot (3,3 mill. 
kroner), potet (2,0 mill.), tomat (1,8 mill.) og agurk (1,7 mill.) de som omsetningsmessig var 
de viktigste. Andelen med norsk opprinnelse var størst for knollselleri (96 % norsk vare), 
rødbete (79 %) og kålrot (63 %). 

 Handlingsplan for økologisk produksjon og forbruk 25 



 
 

5.3 Korn 

I sesongen 2006-2007 ble det levert totalt 9 221 tonn økologisk korn, erter og oljefrø. Dette er 
et noe høyere kvantum enn i sesongen 2005-2006, da det ble levert 8 278 tonn. Mer spesifikt 
var det en betydelig reduksjon i mengden økologisk hvete (- 26 %) og noe reduksjon for rug 
(- 10 %), mens havre økte kraftig (+ 45 %) og bygg også økte en del (+ 14 %). Av totalt 
innveid økologisk korn i 2005-2006 gikk om lag 90 % til dyrefôr. Til sammenligning gikk om 
lag 82 % til dyrefôr året før.  

Økologisk korn og oljefrø utgjør fremdeles en meget liten andel av det totale kornet som 
produseres i Norge. Andelen økologisk var 0,8 % i 2006-2007, en økning på 0,1 %-poeng fra 
sesongen før.  

Salget av økologisk mel fra norske handels- og bygdemøller var på 1 363 tonn i 2006. 
Andelen økologisk av totalt melsalg er svært liten. Norskprodusert økologisk brød er i dag i 
stor grad basert på importert mel eller mel produsert av importert økologisk korn.  

5.4 Melk 

I 1. halvår 2007 ble det levert 13,8 mill liter melk til TINE. Det er 275 produsenter som 
leverer økologisk melk til TINE mot 273 i 2006. 1. halvår utgjorde den økologiske melken 1,8 
% av total melkeproduksjon i Norge. 

7,4 mill liter økologisk melk ble i nevnte tidsperiode videreforedlet og solgt som økologiske 
meieriprodukter, og dette utgjorde 54 % av den økologiske melkeproduksjonen. TINE er den 
største tilbyderen av økologiske meieriprodukter, og tilbyr ved utgangen av 2007 lettmelk, 
kefir, yoghurt, rømme og ost. Lettmelk og kefir er de to dominerende produktene med 6 mill 
liter av de 7,4 mill liter som videreforedles. Synnøve Finden, i samarbeid med Hemsegarden 
Ysteri, lanserte i 2007 økologisk ost, og det finnes også noen mindre gårdsysterier som 
produserer økologisk ost.  

5.5 Kjøtt  

Det har vært en klar økning i produksjonen av økologisk kjøtt for samtlige kjøttslag, med vel 
500 tonn produsert i løpet av 1. halvår 2007. Generelt er det riktignok fortsatt kun beskjedne 
mengder av det som totalt slaktes som er økologisk, men for 1. halvår 2007 hadde andelen 
økologisk økt til 0,51 % fra 0,39 % i 1. halvår 2006. Av det som ble slaktet nådde knapt 40 % 
sluttbrukeren som økologisk vare, mens det resterende gikk inn i konvensjonelle produkter. 

5.6 Egg  

I 2006 og i 1. halvår 2007 var Nortura BA (tidligere Prior BA) eneste aktør innen mottak og 
omsetning av økologiske egg. Fra høsten 2007 startet en ny aktør opp på dette markedet, men 
tall fra denne satsingen foreligger enda ikke. Nortura BA innveide 383 315 kg økologiske egg 
1. halvår 2007. Dette tilsvarer 1,6 % av totalt innveide egg for perioden. 
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5.7 Omsetning av økologiske varer  

Den samlede omsetning av økologiske varer i dagligvare- og faghandel utgjorde i overkant av 
308 mill. kroner 1. halvår 2007. Dette tilsvarer en økning på over 16 mill. kroner fra 2. halvår 
2006. 

Meieriprodukter hadde en omsetning på mer enn 106 mill. kroner og er den klart største 
gruppen av økologiske varer målt i omsatte kroner, fulgt av kornprodukter og bakevarer (52 
mill. kroner), ferske grønnsaker (38 mill. kroner) og frukt, bær og nøtter (30 mill. kroner). 
Grønnsaker hadde en omsetningsvekst på 43,9 % målt mot 2. halvår 2006 og var dermed den 
kategorien med den %-vis største verdiveksten. 

Økologisk barnemat hadde en andel på 11,9 % av totalmarkedet for barnemat 1. halvår 2007 
og var dermed den økologiske kategorien med størst andel av totalmarkedet.  

Omsetningen av økologiske ferskvarer innen produktgruppene meieriprodukter, egg, kjøtt og 
bakevarer domineres av norskproduserte varer. Målt mot 1. halvår 2006 har andelen 
norskproduserte grønnsaker hatt en kraftig vekst. For de andre kategoriene er storparten av de 
økologiske varene importert. 

5.8 Litt om utviklingen i andre land sett i forhold til den norske situasjonen  

I henhold til IFOAM (International Federation of Organic Agriculture Movements) drives 
nærmere 31 millioner hektar økologisk på verdensbasis ved utgangen av 2006, og 
driftsformen er på frammarsj i store deler av verden. I 2005 ble 4 % av jordbruksarealer i EU-
25 drevet økologisk (Eurostat, Statistics in focus, 69/2007), og veksten var på 7,9 % fra 2004 
til 2005. Det europeiske markedet vokste i 2005 med 10 – 15 % og utgjør ca 14,2 milliarder 
Euro iht. IFOAM. 

Vilkår og forutsetninger er til dels svært forskjellig i vesteuropeiske land, både når det gjelder 
produksjonsbetingelser og marked. I Norge er det noen såkalte strukturelle utfordringer som 
kan vanskeliggjøre økologisk drift i større grad enn i våre naboland, jf. kapittel 6.10.  

I Danmark er det igjen et voksende marked etter noen år med stagnasjon, og 
detaljomsetningen vokste med 18 % fra 2005 til 2006. De økologiske matvarene utgjør 
nærmere 7 % av markedsandelene, som er blant de høyeste på verdensbasis. Økologisk 
landbruk i Danmark fikk en langt tidligere befestet situasjon enn i Norge, og allerede i 1987 
ble begrepet ”økologisk landbruk” lovbeskyttet (EU-forordning som beskytter begrepet ble 
gjort gjeldende fra 1991). I sammenheng med det tidlige ansvaret som danske myndigheter 
tok, ble det også etablert en statlig kontroll og et statlig Ø-merke. Det er brukt betydelig med 
offentlige midler til bl.a. å gjøre Ø-merket kjent, samt til større programmer rettet mot 
storhusholdnings-sektoren. For sistenevnte er et eksempel kommuneprosjektet Dogme 2000, 
hvor København kommune har målsetning om at 75 % av matvarene i kommunale kjøkkener 
og kantiner er økologiske innen utgangen av 2008. Danmark kjennetegnes av en sterk 
alternativbevegelse fra begynnelsen av 1970-tallet, og det er generelt stor forbrukerbevissthet 
rundt miljø, helse og bærekraft. Det har f.eks. vært stor oppmerksomhet rundt funn av 
pesticider i drikkevann. Den danske forbruker knytter økologisk landbruk i stor grad til helse 
og kvalitet. Rundt 85 % av salget av økologiske matvarer skjer gjennom dagligvarekjedene, 
og spesielt forbrukerkooperasjonen BFD har gått foran i utviklingen. De har satset på 
økologiske varer fra 1980, og økologisk melk kom på markedet fra 1988. Økologisk landbruk 
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i Danmark preges også av beliggenheten mellom Tyskland og resten av Skandinavia, og 
Danmark er en stor eksportør av økologiske produkter, og særlig da av melkeprodukter og 
svinekjøtt. Slik sett har økologisk landbruk fått langt større oppmerksomhet og myndighetene 
har en langt mer offensiv holdning til utvikling enn hva tilfellet er her i landet. Ikke minst 
preges markedet av langt større grad av konkurranse.  

I Sverige har utviklingen også lagt godt i forkant av den norske, og en viktig faktor har vært 
tiliten og kjennskapet til KRAV-merket som er et privat sertifiseringsmerke. Den svenske 
forbruker knytter også økologisk landbruk i stor grad til helse og smak. Spesielt innen 
økologisk mat i storhusholdninger har det offentlige etablert programmer, og Sverige har en 
målsetting om at 25 % av maten i offentlig storhusholdning skal være økologisk i 2010.  

5.9  Import  

For å gi grunnlag for norsk produksjon av landbruksvarer, levende kulturlandskap og legge 
grunnlag for bosetting i hele landet, har Norge et tollbasert importvernet for landbruksvarer. 
Importvernet er en viktig forutsetning for produksjon av melk, korn, kjøtt, egg, poteter, frukt 
og grønt i Norge. Det gir også muligheter for å opprettholde en næringsmiddelindustri basert 
på avtak av norske råvarer. Konvensjonelle og økologisk dyrkede varer forholder seg til det 
samme tollvernet med få unntak. Begge typer varer klassifiseres på samme varenummer i 
Tolltariffen og har de samme tollsatser. Økologiske produkter har altså den samme 
tollbeskyttelsen som konvensjonelle varer med få unntak. 

I forskrift 22.12.05 nr. 1723 om administrative tollnedsettelser for landbruksvarer (FAT) § 14, 
har Statens landbruksforvaltning hjemmel til å innrømme individuelle tollnedsettelser for 
økologiske produkter. Denne bestemmelsen er eneste unntaket fra hovedprinsippet i 
forvaltningen av tollvernet for landbruksvarer om at tollvernet skal være likt for 
konvensjonelle og økologiske landbruksvarer. Bestemmelsen er imidlertid per 2007 begrenset 
til å gjelde bearbeidede varer av økologiske safter, økologisk konserves av frukt, bær og 
grønnsaker og økologisk barnemat. 

Vilkårene for at det kan innrømmes tollnedsettelser for disse produktene er at det ikke finnes 
tilstrekkelig norsk produksjon av tilsvarende varer, og at varen etter næringspolitiske 
vurderinger ikke konkurrerer med norske landbruksvarer. 

Totalt ble det importert ca. 1,8 mill. tonn landbruksvarer til en verdi av 14,2 mrd. kroner i 1. 
halvår 2007. Kvantumsmessig er dette en økning sammenlignet med nivået i 2006, hvor det 
ble importert ca. 1,5 mill tonn landbruksvarer til en verdi av 11,3 mrd. kroner. Hvor mye av 
den totale landbruksimporten som er økologiske varer, gir offisiell statistikk få informasjoner 
om. Dette skyldes i hovedsak at innenfor det tollbaserte importvernet er rammevilkårene for 
ordinære landbruksvarer og økologiske varer de samme. Uten å ha noen fullgod 
dokumentasjon fra offisiell statistikk, er det likevel belegg for å hevde at importen av 
økologiske landbruksvarer er økende.  

5.10  Utvikling av økologisk primærproduksjon i forhold til utvikling av marked 

Markedssituasjonen i Norge for økologiske produkter må i dag karaktereisers som langt 
dårligere enn i de fleste Vesteuropeiske land, både når det gjelder tilgang og utvalg av 
produkter, samt at forbrukerinteressen også synes lavere enn i mange av de land vi ellers ofte 
sammenligner oss med. I løpet av det siste 2-3 år har det imidlertid skjedd en merkbar og 
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positiv endring når det gjelder kjedenes satsning på økologiske produkter med påfølgende 
økning i forbrukerinteresse. Etter at de store dagligvarekjedene begynte sin satsing på 
omsetning av økologiske varer har det blitt en ”konkurransesituasjon” som har ført til bredere 
anlagt markedsføring og betydelig bedre vareutvalg. Alle de fire store dagligvarekjedene, 
sammen med faghandelkjeden Helios, samarbeidet høsten 2006 og 2007 om butikkampanjer 
for økologiske produkter. Dette var et ”spleiselag” med midler fra jordbruksavtalen og bidrag 
fra alle kjedene.  

Det er derfor mye som tyder på at markedet nå er i ferd med å ”løsne”, selv om det fortsatt er 
lave %-vise andeler av maten som omsettes som er økologisk.  

Det har vært sterkt fokus de senere år på markedsutvikling som grunnlag for økt produksjon. 
Dette gjenspeiles både gjennom den handlingsplanen for økologisk produksjon og omsetning 
som var gjeldende t.o.m. 2006, og gjennom prioriteringer fra avtalepartene. Selv om de %-
vise andeler økologisk i dag er høyere for arealer enn for marked, synes det å være 
rekruttering på produksjonssiden som det fremover er knyttet mest utfordringer til. Det er nå 
en tendens innen f.eks. frukt og grønt at norsk landbruk ”gir fra seg” et marked til utenlandske 
produsenter.  

5.11  Føringer fra jordbruksoppgjøret 

Flere av føringene fra jordbruksoppgjørene de senere år har fokusert på betydningen av å 
utvikle markedet som grunnlag for økt produksjon. Ordningen med tilskudd til 
helkjedeavtaler – forpliktende avtaler mellom leddene i verdikjeden om produksjon og 
omsetning – har vært spesielt fremhevet som et hensiktsmessig virkemiddel. 
Direktetilskuddene – omleggingstilskudd, arealtilskudd og husdyrtilskudd – har etter at 
omleggingstilskuddet ble innført fra 1990 gjennomgått flere endringer både når det gjelder 
betingelser og tilskuddstørrelse. Spesielle tiltaksområder har fra år til år vært fremhevet i 
forhold til utviklingssituasjonen, f.eks. informasjonsformidling, ekstra innsats mot 
kjøttproduksjon, prisnedskriving av korn, etc. 

Fra St.prp. nr. 77 (2006-2007) heter det om økologisk landbruk: 

Samlet avsetning til økologisk jordbruk for 2008 er på 148,8 mill. kroner. I tillegg vil 
melkekvoter tilsvarende 4 mill. liter, prioriteres for salg til økologiske bruk.  

Krav i produksjonsregelverket medfører at det framover vil være et stort 
investeringsbehov, særlig for økologiske melke- og storfekjøttprodusenter. Gjennom 
Landbruks- og matdepartementets næringsutviklingsstrategi, Ta landet i bruk!, er det lagt 
opp til at økologiske produsenter som gjør nødvendige tilpasninger i driftsapparatet for å 
oppfylle regelverkskrav, skal prioriteres ved tildeling av investeringsstøtte.  

I tråd med anbefalingene fra Jordbruksgruppen ble omleggingstilskuddet redusert fra 2007, 
mens de faste årlige areal- og husdyrtilskuddene økte tilsvarende. Samtidig ble bindingstiden 
redusert fra krav om 5 års økologisk drift etter omlegging til krav om 3 års økologisk drift 
etter omlegging.  

For å understøtte etterspørselen ble tilskudd til økologiske grønnsaker, frukt og bær økt 
vesentlig. Markedets behov for svinekjøtt, blant annet til bruk i foredling av kjøttvarer, førte 
til økt tilskudd til økologisk svineproduksjon. For bedre å kunne integrere økologisk 
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storfehold i det økologiske driftsopplegget, og for å få produksjonsvolumene opp på et nivå 
som er mer rasjonelt å håndtere for foredlingsleddene, ble også tilskuddene til økologisk 
ammeku og andre storfe økt vesentlig.  
 
Posten til utviklingstiltak økte fra 40 mill. kroner for 2007 til 43 mill. kroner for 2008. Herav 
er 7 mill. kroner avsatt til Fylkesmannen til gjennomføring av fylkesvise handlingsplaner for 
økologisk landbruk, og 5 mill. kroner til samarbeidsprosjektet med Kommunal og 
regionaldepartementet om foregangskommuner (Økoløft i kommuner).  
  
Med bakgrunn i utfordringene på produksjonssiden, tillegges produksjonsrettede tiltak større 
vekt enn tidligere. Markedsrettet innsats vil likevel fortsatt være viktig for å sikre en mest 
mulig balansert utvikling.  

5.12  Prosjekter innen utviklingstiltak for økologisk produksjon og omsetning 

Det er Statens landbruksforvaltning som forvalter midler avsatt fra jordbruksavtalen til 
utviklingstiltak innen økologisk landbruk. Rammen er som nevnt 43,0 mill kroner for 2008. 
Avhengig av rammer og føringer fra jordbruksoppgjøret utlyses tilskudd til utviklingstiltak 
innen følgende områder: 

o Helkjedeavtaler som innebærer forpliktende avtale mellom leddene i verdikjeden 
knyttet til produksjon og omsetning av økologiske landbruksvarer. 

o Markedsstrategier knyttet til omsetning av økologiske landbruksprodukter (foredlere, 
omsetningsledd og forbrukere), samt informasjonstiltak. 

o Veiledningstiltak for primærprodusenter med formål å bedre tilbudet om veiledning og 
informasjon innen økologisk landbruk til primærprodusenter. 

o Nasjonale pilotprosjekter som skal fremskaffe/prøve ut ny kunnskap om økologisk 
landbruk i et helkjedeperspektiv. 

 

Foruten at det kan søkes om prosjektstøtte, har Statens landbruksforvaltning også en 
initierende rolle med å igangsette tiltak/prosjekter innen områder som anses som 
hensiktsmessige for utviklingen. Eksempler på slike initierte prosjekter er satsingsprogrammet 
på økologisk sau og lam fra 2006, og samarbeidet mellom de fire store dagligvarekjedene/ 
Helios om butikkampanjer i 2006 og 2007.  

Årlig publiserer Statens landbruksforvaltning oversikter over prosjekter som har mottatt 
støtte. 

I tillegg avsettes det midler fra posten til utviklingstiltak til oppfølging av tiltak i regionale 
handlingsplaner i regi av fylkesmannsembetene, til kommunesatsingen sammen med 
Kommunal og regionaldepartementet, o.a. 

5.13  Utdanning og rekruttering  

Kunnskapsløftet er den nye reformen i grunnskolen og videregående opplæring. Reformen 
fører til en rekke endringer i skolens innhold, struktur og organisering fra første trinn i 
grunnskolen til siste trinn i videregående opplæring. Reformen startet i august 2006. 
Reformen innebærer en ny tilbudsstruktur for høyere utdanning, antall læreplaner på 
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videregående nivå er redusert, og læreplanen for økologisk agronomi VK 1 og VK 2 er 
fjernet. Kunnskap og læring knyttet til økologiske driftsformer innarbeides i læreplanene for 
agronomer og gartneri. Lærerplanene for VG 3 gjelder fra høsten 2008. Det blir tilbudt to 
valgfrie programfag innen økologisk landbruk. 

Læreplanene på Vg 1 gjelder fra 2006 og læreplanene for Vg 2 fra 2007. Dette innebærer at 
det i 2007 ikke er egne læreplaner for økologisk drift. I kompetanseplattformen for agronomi 
og gartneri heter det blant annet at læreplanen ”forutsetter spesialkompetanse i økologiske 
driftsformer hos agronomer som skal utøve yrket innenfor disse rammene”.  

Fra grunnskole med skolehage og skolekjøkken og til høyskole med fagplaner, er det spredte 
initiativer hvor økologisk produksjon og mat inngår i undervisningstilbudet. Når det gjelder 
spesialisert undervisning innen fagfeltet er det særlig Sogn Jord- og Hagebruksskule, 
Høgskolen i Hedmark og Universitet for Miljø og Biovitenskap (UMB) som fremhever seg. 
Det finnes også flere naturbruksskoler som tilbyr spesialisert undervisning, som f.eks. ved 
Fyresdal videregående steinerskole. Flere naturbruksskoler legger om til økologisk drift.  

5.14  Forskning  

Ny kunnskap gjennom forskning er grunnlaget for å finne gode agronomiske løsninger for 
primærprodusenten, sikre god kvalitet til forbruker, levere produkter som markedet vil ha, 
samt for å utvikle økologisk landbruk mot et optimalt driftssystem i forhold til miljø og 
samfunnsutvikling. 

I europeisk sammenheng var Norges Forskningsråd tidlig ute med å bevilge midler til 
forskning innen økologisk landbruk. F.eks. ble det igangsatt et prosjekt for å undersøke 
næringstilgangen ved økologisk melkeproduksjon i 1985.  

For 2005, 2006, 2007 og 2008 er det for hvert av årene avsatt 8,0 mill. kroner øremerket 
økologisk landbruk over jordbruksavtalen. Midlene blir lyst blir lyst ut sammen med øvrige 
forskningsmidler og det søkes til Norges forskningsråd. Fra og med 1994 er forvaltningen av 
de forskningsmidler som er øremerket økologisk landbruk lagt til Styret for forskningsmidler 
over jordbruksavtalen. Det vises for øvrig til kapittel 6.6 og rapporten Prioritering på 
forskning innen økologisk produksjon og omsetning. En forholdsvis stor andel av 
forskningsprosjekter har de senere år omhandlet agronomiske utfordringer, men det har også 
tilkommet prosjekter innen omsetning og samfunnsnytteperspektiv. 

Norge deltar i flere ERA-NET-prosjekter der målet er å åpne opp nasjonale 
forskningsprogram for samarbeid med tilsvarende program i andre land i Europa. Et av disse 
er CORE Organic hvor de 11 partnerlandene i CORE Organic lyser ut midler til transnasjonal 
forskning innen økologisk matproduksjon og landbruk. Det legges opp til en samordning 
mellom forskningsmidler avsatt over jordbruksavtalen og CORE Organic.  
 
Det arbeides for en videreføring av det internasjonale forskningssamarbeidet knyttet til 
økologisk landbruk i et nytt ERANet; Core Organic II. Dette gjøres med tanke på en 
ytterligere økt kvalitet, relevans og forbedret ressursutnyttelse for å styrke det 
forskningsmessige bidraget til utvikling innen den økologiske sektoren. Nye land er 
oppfordret til deltakelse i tillegg til de som allerede har etablert samarbeid i Core Organic I. 
 

 Handlingsplan for økologisk produksjon og forbruk 31 



 
 

Utover det som er avsatt og øremerket økologisk landbruk, kan øvrige forskningsmidler også 
anvendes til forskningsprosjekter som helt- eller delvis omhandler økologisk produksjon og 
omsetning.   
 
I Norge er det over tid utviklet seg et godt samarbeid mellom ulike institusjoner og forskning 
innenfor økologisk landbruk. Bioforsk, UMB, NILF, NVH,Vet. Instituttet, SIFO, 
Vestlandsforskning, Senter for Bygdeforskning, Høgskolen i Hedmark og LFR samarbeider 
gjennom Forskningsutvalget for økologisk landbruk. 

5.15   Kontrollordningen for økologisk produksjon og omsetning 

Kontrollordningen for økologisk produksjon og omsetning omfatter regelverk, inspeksjoner 
og godkjenning. Kontrollordningen har til hensikt å gi forbrukeren trygghet for at varer som 
omsettes som økologisk er produsert i henhold til regelverket. I tillegg er kontrollordningen 
en forutsetning for å få statlige tilskudd til omlegging og drift av økologisk landbruk. 

En privatrettslig kontrollordning for økologisk landbruk ble etablert i 1986 med Debio. Det 
lykkes å samle ulike miljøer innen økologisk produksjon og omsetning til et samarbeid om 
etableringen, og derved ble det i Norge kun én godkjenningsordning og én merkeordning for 
produksjon og omsetning av økologiske varer. Dette var i motsetning til nærmest alle øvrige 
vestlige land, hvor det den gang ofte var parallelle merkeordninger.  

Det ble utviklet et privatrettslig regelverk som var knyttet opp mot internasjonale 
organisasjoner som Demeter og IFOAM (International Federation of Organic Agriculture 
Movements). Det ble enighet om å bruke ett kontroll- og godkjenningsmerke: Ø-merket for 
økologiske varer, og Ø-merket sammen med Demeter-merket for økologiske varer som 
tilfredsstiller tilleggskravene for biologisk-dynamisk produksjon.  
 
Fra 1990 innførte Landbruksdepartementet tilskuddsordninger for økologisk 
primærproduksjon over jordbruksavtalen. Grunnlaget for å få tilskudd var driftsgodkjenning 
fra Debio. 

I 1994 ble begrepet "økologisk" beskyttet gjennom EØS II-avtalen med EU-rådsforordning 
2092/91.  I tillegg til å angi minstekrav for produksjon, omhandler rådsforordningen 
myndighetenes ansvar for å ha en fungerende kontrollordning. 

Kontrollen iht. rådsforordning 2092/91 kan enten utføres av myndighetene selv, eller den kan 
delegeres til private instanser under forutsetning av at disse er under offentlig tilsyn. 
Landbruks- og matdepartementet har delegert kontrollmyndigheten til Mattilsynet 
for primærlandbruk og foredling/pakking/import, mens Debio har fått delegert utøvende 
kontrollmyndighet fra Mattilsynet. 

EU-bestemmelser for økologisk landbruk er sammenfattet i Forskrift om økologisk 
produksjon og merking av økologiske landbruksprodukter og næringsmidler.  

Produkter godkjent som økologiske innen EU-/EØS-området kan markedsføres som 
økologiske i alle land innen fellesskapet. Det samme gjelder produkter som er produsert 
utenom fellesskapet, og som er godkjent av ett eller flere EU-land i henhold til bestemte 
betingelser.  
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Debio er akkreditert av IFOAM, hvilket bl.a. innebærer at produkter som ikke omfattes av 
EU-bestemmelser, f.eks. skogbruksprodukter og tekstiler, kan Debio-merkes for det norske 
marked dersom produktene i eksportlandet er godkjent av annen IFOAM-akkreditert 
sertifiseringsinstans. Det betyr også at Debio-godkjent produksjon, f.eks. norsk akvakultur, 
kan markedsføres som økologisk under andre lands godkjenningsordninger. 

Oppsummert er situasjonen ved utgangen av 2007 at det er et offentlig regelverk for landbruk, 
mens Debio har privatrettslige regelverk for områder som ikke omfattes av EU-
bestemmelsene (akvakultur, tekstiler, skogsdrift). Debio utfører kontrollen for alle områder, 
men utfører denne under delegert myndighet fra Mattilsynet for de områder som knyttet til 
offentlige bestemmelser. For all økologisk produksjon – både den knyttet til offentlig 
regelverk og den knyttet til privatrettslig produksjon -, brukes Ø-merket som merke for 
godkjent økologisk produksjon. Ø-merket eies av Debio. 

I EUs handlingsplan for økologisk landbruk fra 2004 fremkommer behov for gjennomgang av 
regelverket mht. forenkling, gjøre regelverket mer forutsigbart, og utvide regelverket til å 
omfatte nye typer økologisk produksjon. Kommisjonen har sommeren 2007 vedtatt ny 
forordning med regelverk som skal gjelde fra 2009. Denne er en såkalt rammeforordning, dvs. 
at detaljerte krav til de ulike produksjoner skal utarbeides etter at rammeforordningen er 
vedtatt.  

I forhold til gjeldende forordning inneholder den nye forordningen bl.a. følgende vesentlige 
endringer: 

o Prinsipper og målsetninger for økologisk produksjon er inkludert. 

o Kriterier for vurdering av innsatsmidler og tilsetningsstoffer. 

o Økologisk akvakultur er inkludert. 

o Storkjøkken og cateringvirksomheter er ikke lenger dekket. 

o Tydeliggjør håndtering av utilsiktet og teknisk uunngåelig innblanding av GMO. 

o Bruk av EU-logo blir obligatorisk. 

o Nye importregler. 

o Ikke krav til årlig fysisk inspeksjon (baseres på risikovurdering, annen  

           dokumentasjon). 
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6 Utfordringer for videreutvikling av økologisk 
produksjon og omsetning  

Regjeringens målsetting om at 15 % av matproduksjonen og matforbruket skal være 
økologisk i 2015, innebærer en langt høyere utviklingstakt og prioritert satsing innen området 
enn hva tilfellet har vært de senere år. I løpet av 8 år skal produksjon og forbruk 7-8 dobles, 
og det er et omfang som er så betydelig at det vil sette sitt preg både på innretningen av det 
norske landbruk og på den norske forbruker sitt forbruksmønster. Begreper som 
”nisjeprodukter” og ”spesialprodukter” vil i en slik sammenheng ikke lenger være betegnende 
for økologiske matvarer, siden økologiske produkter vil måtte tilbys både som 
volumprodukter og småskalaprodukter. 

En slikt stor løft kommer ikke av seg selv, og for å kunne lykkes på et så bredt felt må 
myndigheter, næringsorganisasjoner, forbrukerorganisasjoner og markedsaktører alle løfte i 
fellesskap. Denne handlingsplanen gjelder innen Landbruks- og matdepartementets 
ansvarsområde, og har som utgangspunkt hvordan departementet kan understøtte utviklingen 
gjennom virkemiddelbruk og ved å stimulere til samarbeid mellom produksjon, omsetning, 
forbruk, forskning, utdanning, m.m.  

I dette kapittelet belyses utfordringer og forutsetninger som i særlig grad må vies 
oppmerksomhet. Selv om omfanget i 2008 er beskjedent av økologisk produksjon og forbruk i 
forhold til målsettingene, er det ikke et område som skal utvikles fra grunn av, men 
videreutvikles fra en basis med gode forutsetninger. Fra forrige kapittel fremgår at det har 
vært mange positive utviklingstrekk de senere år, særlig på omsetningssiden. Mens det for 
bare 5 år tilbake ofte var problem med å finne avsetning for mye av det som ble produsert her 
i landet, er situasjonen nå preget av at det er for liten produksjon av de fleste varer til å dekke 
opp etterspørselen. Et slikt eksempel er økologisk melk. I 2008 er situasjonen at det er etablert 
mange produksjonsstimulerende tiltak for å få mer økologisk melk i markedet, herunder økte 
produksjonstilskuddssatser, øremerkede kvoter for økologisk melk, og egne veiledningstilbud 
for økologisk melkeproduksjon. Det er blitt behov for både utvikling av nye produkter og for 
utvidede bruksområder av eksisterende, f.eks. tilbud om økologisk skolemelk til større deler 
av landet. 

En hovedutfordring er å få en balansert utvikling av produksjon og marked, og at 
etterspørselen i størst mulig grad kan dekkes av norsk produksjon der det er grunnlag for det.  

I det følgende skal fremtredende utfordringer innen ulike ledd i verdikjeden listes opp. Disse 
utfordringer er utgangspunktet for strategier og tiltak i kapittel 7 og 8.  

6.1 Utfordringer innen primærproduksjon 

Etter noen år hvor utviklingen av økologisk primærproduksjon nærmest har stagnert, er det i 
2008 mange signaler som tyder på at interessen for å videreføre eller legge om til økologisk 
drift igjen er stigende. For å motivere videre og understøtte den interesse som nå viser seg, må 
forhold på flere områder tilrettelegges på en bedre måte. Utfordringene er blant annet: 

• Usikkerhet med hensyn til økonomi, bl.a. knyttet til mulighetene for å oppnå tilstrekkelig 
merpris i markedet. 
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• Usikkerhet omkring hyppige regelendringer og hva fremtidig regelverk for økologisk 
produksjon kan medføre av investeringsbehov. 

• Informasjonstilgang kan ofte oppleves som begrenset når det f.eks. gjelder tilpasning av 
praktisk drift til regelverk, og begrenset tilgang på fagkunnskap og økonomiske kalkyler 
for visse produksjoner.      

• ”Ensomhetsfølelse” ved at økologisk drift i noen områder/miljøer fortsatt oppleves som 
motstrøms. 

• Usikkerhet omkring avlingsnivå  og produksjonspotensial ved omlegging. 
• Utfordringer knyttet husdyrvelferd, plantesykdommer, skadedyrkontroll, ugrasregulering, 

næringsforsyning i husdyrløse driftssystemer, etc. med risiko for forholdsvis store 
avlingssvingninger fra år til år. 

• Utfordringer i landbruket generelt med hensyn til regelverk, støtteordninger, m.m., og som 
i mange tilfeller kan være ekstra utfordrende ved økologisk drift. 

Utover nevnte utfordringer er det flere produktspesifikke utfordringer, innen 
storfekjøttproduksjon, produksjon av svinekjøtt og fjørfekjøtt, korn og kraftfôr, osv. 
Produktspesifikke utfordringer er omtalt spesielt i rapporten fra Jordbruksgruppen. 

Som konklusjon kan det sies at det er store utfordringer for primærprodusenter innen 
agronomiske problemstillinger og forhold knyttet til ustabilitet og uforutsigbarhet når det 
gjelder leveringsbetingelser, økonomi og regelverk. For at de bønder som nå driver økologisk 
skal fortsette, og for at flere av de bønder som driver konvensjonelt skal se omlegging som et 
reelt alternativ, er motivasjonsfaktoren avgjørende.  

6.2 Utfordringer ved salg av økologiske varer  

Det har skjedd en vesentlig forbedring av markedssituasjonen den senere tid. Dette har ikke 
minst sammenheng med at alle de fire store dagligvarekjedene nå har en langt mer helhetlig 
satsning på økologiske produkter enn tidligere.  

Jordbruksavtalepartene har de senere år vektlagt å stimulere markedsutvikling, bl.a. gjennom 
ordningen med helkjedeavtaler, og mye av fremgangen i markedet kan tillegges denne 
satsningen. Det er de senere år blitt en helt annen situasjon ved at markedsaktører nå har fått 
et eierforhold til satsingen på økologiske varer.  

Sentrale utfordringer for den videre utviklingen av markedet er: 

• Det mest iøynefallende innen markedet er det begrensede produkttilbud og et høyere 
prisnivå på flere av produktgruppene. Økologiske matvarer bør selges i markedet med en 
høyere pris som reflekterer de merkostnader som er knyttet til produksjonsmetoden, men 
håndtering av små volumer medfører imidlertid at prisene på økologiske matvarer ofte blir 
uforholdsmessig høye.  

• Det er mangel på informasjon mot forbrukere om hva økologisk produksjon innebærer. 
• Varetilgangen er begrenset og det kreves ofte kontakter utenom de ordinære leverandører. 
• Mangel på norske økologiske produkter og tilsvarende konvensjonelle produkter skjer 

tidvis ikke i sammenfallende perioder, hvilket medfører at økologiske varer kan få 
uforholdsmessige høye tollsatser utenom de ordinære importperiodene.  

• Logistikkmessige utfordringer knyttet til håndtering av små varemengder og med krav om 
atskilt håndtering fra konvensjonelle varer.  
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• Krav om tydelig atskillelse mellom økologiske- og konvensjonelle varer i butikken gjør at 
økologiske produkter ofte ikke får optimal plassering med hensyn til blikkfang og 
kvalitetsbevaring, jf. grøntvarer uten kjøling, samt at økologiske produkter ofte emballeres 
mer (f.eks. pakkes ofte økologisk frukt i plastfolie for å unngå blanding med 
konvensjonell frukt). 

• Det gjennomføres ofte kampanjer med lavere priser på konvensjonelle produkter, f.eks. 
for kjøtt. Volumene innen økologisk produksjon er ikke store nok til produktkampanjer. 

De store utfordringene synes i dag å være mer knyttet til spekter av vareutbud og priser, 
fremfor at dagligvarekjedene i liten grad vil satse på økologiske produkter.  

6.3 Utfordringer innen storhusholdningssektoren 

Som for dagligvarehandelen har det vært en markert økt interesse fra hotellkjeder, 
restauranter, institusjoner o.a. til en bevisst satsing på å tilby økologiske matvarer. Mange av 
utfordringene som preger dagligvarehandelen finnes også innen storhusholdningssektoren, 
men i enda større grad er tilstrekkelige volumer og sikre leveranser nødvendig for at en bredt 
anlagt satsing kan gjennomføres. Generelt er utfordringer innen storhusholdningssektoren 
som følger: 

• Volumene er små og leveringskapasiteten ustabil, hvilket gjør at økologiske produkter 
bare i liten grad kan inngå som faste tilbud. 

• Regelverket for å kunne markedsføre produkter som økologiske er krevende, og særlig 
gjelder det retter/måltider med sammensatte ingredienser av både konvensjonell- og 
økologisk opprinnelse. Kontrollordningen kan oppleves som uforholdsmessig omfattende 
for virksomheter som bare i liten grad og kun periodevis har mulighet for å tilby 
økologiske matvarer.  

• Kantiner, institusjonsplasser, o.a. har oftest svært stramme budsjetter, og økologiske varer 
kan oppleves som en fordyrende faktor. 

• Det er ikke et godt og samordnet veiledningstilbud overfor storhusholdninger som ønsker 
å kunne tilby økologiske varer. 

• Det er ikke i tilstrekkelig grad et fungerende distribusjons- og logistikksystemer for 
levering av økologisk mat til storhusholdninger. 

• I storkjøkken og virksomheter hvor mange personer i ulike ledd er involvert, er forankring 
og manglende motivasjon en stor utfordring.  

For å kunne nå målene om 15 % økologisk forbruk i 2015, og med utgangspunkt i 
Regjeringens målsetting om at det offentlige må gå foran som ansvarlig forbruker, må tiltak 
for bedring av mulighetene for økologisk satsing innen storhusholdning i særlig grad 
vektlegges. Avstanden mellom status og mål er per i dag større innen denne sektoren enn hva 
tilfelle er for primærproduksjon og i dagligvarehandelen.  

6.4 Utfordringer ved foredling av økologiske produkter 

For foredlingsvirksomheter gjelder de samme utfordringer når det gjelder volumer, priser og 
sikre leveranser som omtalt for storhusholdninger, men har utover det spesielle utfordringer 
knyttet til den prosessuelle fremstillingen: 
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• Det er begrenset hva som kan brukes av tilsettinger/hjelpestoffer i foredlingsprodukter i 
forhold til i konvensjonelle produkter, og det mangler kunnskap om gode alternativer. 

• For visse produkter kan det være vanskelig å skaffe alle nødvendige ingredienser av 
økologisk opprinnelse slik at sluttproduktet ikke kan markedsføres som økologisk. 

• Visse produkter finnes ikke, eller i liten grad, av norsk opprinnelse, f.eks. fløte og usaltet 
smør, hvilket kan medføre ekstra tollbelasting eller at det må iverksettes andre 
kostnadskrevende tiltak for å få tak i de nødvendige ingredienser. 

• For foredlingsprodukter med fast ingredienssammensetning kan ustabil og 
sesongsvingende tilgang på råvarer medføre at risikoen blir for stor til en større anlagt 
satsing. 

• Kunnskap om råvarer knyttet til kjøtteknologi og spisekvalitet er mangelfull, dvs. 
økologiske produkters teknologiske egenskaper (mørhet, farge, enzymkvalitet i kjøttet, 
m.m.) 

• Veiledningstilbud som er spesielt innrettet mot økologisk foredlingsvirksomhet er i liten 
grad tilgjengelig. 

• I foredlingsbedrifter hvor mange personer i ulike ledd er involvert, er forankring og 
manglende motivasjon en stor utfordring. 

• For bedrifter som driver både med konvensjonell- og økologisk produksjon stiller 
regelverket store krav til atskilt håndtering i alle ledd og forhåndsgodkjenning av 
oppskrifter, og dette kan i utgangspunktet oppleves som komplisert. 

• Forholdsvis små volumer og begrenset produktspekter medfører ofte at det blir en liten 
andel av økologiske råvarer som når frem til forbruker som økologisk produkt, jf. 
situasjon for kjøtt hvor en forholdsvis stor andel av det økologiske slaktet anvendes i 
konvensjonelle produkter. 

Foredling av økologiske fleringrediensprodukter er i Norge forholdsvis beskjeden 
sammenlignet med andre Vesteuropeiske land. Et annet trekk er at økologiske 
foredlingsprodukter ofte er en ”kopi” av et allerede etablert konvensjonelt produkt, og her i 
landet er det unntaksvis at produkter bare finnes i økologisk variant. Tine’s kefirmelk er ett av 
få volumprodukter som bare finnes som økologisk.    

6.5 Utfordringer knyttet til generisk markedsføring av økologiske produkter 

Fra 2008 er det bestemt at KSL Matmerk skal ha ansvar for det videre generiske 
markedsføringsarbeid (St.prp. nr. 77 (2006-2007).  

For å befeste en kjøpsatferd i markedet er det behov for en tydelig kommunikasjon omkring 
tilleggsverdi og kvaliteter i økologisk produksjon og økologiske produkter. Det legges til 
grunn at produktmarkedsføring i regi av produsenter, foredlere og handel - og myndighetenes 
egne ”nøytrale” kommunikasjon -, suppleres med grunnleggende informasjon om 
tilleggsverdien i økologisk produksjonsform fra aktuelle økologiske forsknings- og 
organisasjonsmiljøer.  
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Vesentlige utfordringer i det videre kommunikasjonsarbeidet er: 

• Å skape forståelse hos forbrukerne for hvilke tilleggsverdier økologisk produksjon 
innebærer, herunder regelverkets bestemmelser og kunnskap fremkommet fra forskning 
og praksis.  

• Utarbeide en kommunikasjon med tydelig budskap, basert på samarbeid mellom KSL 
Matmerk, Oikos, Debio og sentrale markedsaktører. 

• Mobilisere dagligvarehandel og leverandører til aktivt å markedsføre økologiske 
produkter med sin profil, samordnet med generisk informasjon i regi av det offentlige. 

• Opparbeide kunnskap og tillit til godkjenningordning og merkebruk knyttet til økologisk 
produksjon.  

• Synliggjøre at produkter både er økologisk og norskprodusert.  
• At informasjon og merkebruk omkring økologisk landbruk kan knyttes opp mot og 

komplettere andre merkeordninger der det er hensiktsmessig, jf. etisk handel 
(Fairtrade/Max Havelaar), miljøvennlige produkter (Svanemerket), ny nasjonal 
merkeordning, etc.  

 
Fra 2009 av blir obligatorisk med bruk av EU-logo på produkter som er godkjente iht. EU-
forordningens bestemmelser på området. Hvilken posisjon Debios Ø-merke skal ha må videre 
avklares. 

6.6 Utfordringer knyttet til forskning 

I ”Rapport til Norges forskningsråd”, avgitt oktober 2004 – Prioritering av forskning på 
økologisk produksjon og omsetning -, er det pekt på tre hovedutfordringer innen forskning på 
økologisk produksjon og omsetning (fremfor den tradisjonelle verdikjede brukes verdisirkel i 
rapporten for å illustrere gjensidig innvirkning mellom forbruker, resirkulering, produksjon, 
foredling og omsetning): 

1. Forskning i hele verdisirkelen forankret i forbrukeren. Forskningen har en utfordring i 
å tenke verdisirkel når en skal løse konkrete problemer. Satsingen på økologisk 
produksjon må være forankret i forbrukerens reelle behov og ønsker. Samtidig er det 
behov for fokus på de samfunnsmessige rammevilkårene for produksjon og forbruk. 

2. Helhetssyn i forskningen. Forskningen må ta inn over seg det helhetssynet som preger 
den økologiske driftsretningen bl.a. ved å forankre forskningen i målene om økologisk 
og sosial bærekraft. Økologisk produksjon må settes inn i et større bilde hvor utvikling 
av et bærekraftig samfunn er sentralt. 

3. Koordinering av forskningen. Finansieringen og organiseringen av forskningen må 
samordnes for å styrke innsatsen på feltet. 

Når det gjelder prioritering av forskningsinnsatsen, pekes det i rapporten på følgende 
områder: 

Produksjon 

• Riktig og tilstrekkelig næringsforsyning er en hovedutfordring i økologisk 
planteproduksjon. Kunnskap om vekstmedier, jord og alternative næringskilder står 
sentralt. 
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• For å sikre god plantehelse trengs forskning på dyrkings- og driftsmessige metoder, 
midler og effektive tiltak. 

• Videreutvikling av produksjons- og omsetningssystemer for grønnsaker, frukt, bær og 
økologisk korn trengs bl.a. for å møte internasjonal konkurranse. Behovet her dreier seg 
om biologisk, agronomisk, økonomisk og dyrkningsteknisk kunnskap, bl.a. kompostering, 
for å stabilisere avlingsnivå, kvalitet, regularitet og økonomi både i produksjon og 
omsetning. 

• Kunnskap om ernæring med fokus på norske økologiske proteinkilder i kombinasjon med 
grovfôr og korn er viktig. Nye bygningstekniske løsninger er nødvendig for å forenkle 
omleggingen av storfe- og småfeproduksjonen. 

• Kunnskap om hvordan man kan bedre ulike økologiske driftsmetoder i forhold til dyrs 
helse og velferd er sentralt.  

• Økologisk produksjon sin betydning for samfunnet som helhet, dvs. konsekvenser for 
bærekraft i et langsiktig perspektiv knyttet til økologi, sosiale forhold og økonomi. 

Rammevilkår 
 
• Politikk; effekten politikken har på utviklingen av økologisk landbruk m.m 
• Iverksetting og implementering - analyse av betingelser for at økologiske produkter/ 

landbruk skal bli implementert og iverksatt innenfor verdikjeden, politikk- og 
forvaltningssystemet og kunnskapssystemet. 

 
Bærekraft og økosystemtjenester 
 
• Bærekraft og multifunksjonalitet 
• Sosial bærekraft 
• Kretsløpstenkning  
 
Foredling, omsetning og forbruker 
 
• Forbrukerforskning 
• Bedriftsstrategier for sammenheng mellom bærekraft og produkt 
• Produktutvikling og produksjonsprosesser 
• Kvaliteter ved økologiske råvarer og produkter 
 

Landbruks- og matdepartementets strategi for forskning og forskningsbasert innovasjon 2007-
2012 prioriterer økologisk produksjon under forskningen for området Mat, helse og 
forbruker. Det vises til at det er behov for forskning på hele verdikjeden for økologiske 
produkter; fra helse og miljø, til agronomiske utfordringer, og til forhold som påvirker 
tilbudet av økologiske produkter til forbrukeren.  

Det må også utvikles mer kunnskap om forebyggende tiltak mot mulige negative følger for 
helse og matvaretrygghet som følge av praksis i økologisk husdyrhold med krav om uteliv, jf. 
fare for smitteoverføring fra viltlevende dyr til husdyr. Også når det gjelder bruk av 
husdyrgjødsel til f.eks. grønnsaker og urter trengs det mer kunnskap omkring smittefare.    

I tillegg til utfordringene knyttet til faglige problemstillinger, er krav om brukermedvirkning 
ofte en utfordring for søkere av forskningsmidler. Det er foreløpig liten kommersiell interesse 
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knyttet til produksjon, foredling og salg av økologiske varer. FoU-avgiftene i landbruket 
(Forskningsavgift på landbruksprodukter) og forskningsmidler over jordbruksavtalen er 
sentrale midler for økt involvering og delfinansiering fra næringslivet. Det er god 
koordinering mellom fonds-/avgiftsmidler og de relevante programmene i Norges 
forskningsråd; Mat og Areal. 

6.7  Utfordringer knyttet til utdanning og rekruttering 

God rekruttering og høy kompetanse innen økologisk landbruk er avgjørende for oppnåelse av 
15 % -målsettingene. Sogn Jord- og Hagebruksskule har landslinje for økologisk landbruk, og 
det tilbys høyere utdanning innen økologisk landbruk ved Høgskolen i Hedmark og ved 
Universitetet for Miljø- og Biovitenskap (UMB). Når det gjelder forbrukssiden har f.eks. 
Universitet i Stavanger, avdeling Norsk hotellhøgskole, et eget undervisningstilbud om bruk 
av økologiske varer, og Matforsk har et eget program der tilbud om hjelp til produktutvikling 
og skolering er sentralt. Som en viktig del for rekruttering har Biologisk-dynamisk Forening 
og Oikos etablert en ordning med formidling av praktikantplasser på økologiske gårder. Det 
er også ulike tiltak rettet mot rekruttering av nye brukere som f.eks. ordningen med gratis 
førsteråd i regi av LFR. 

Av spesielle utfordringer skal nevnes: 

• Videreutvikle utdanningstilbudet på videregående nivå med tydelig fokus på 
kompetansemål for økologisk drift innen læreplanene for agronomi og gartneri. 

• Bredere utdanningstilbud om spesialkompetanse innen økologisk landbruk. 
• Bedre tilbudet innen matfaglige utdanningsmiljøer omkring bruk av økologiske varer.  
• Gjøre muligheten for omskolering og etterutdanning innen området enklere. 
• Integrere i større grad økologisk produksjon og forbruk i den generelle 

veiledningstjenestene innen både landbruk og storhusholdinger - situasjonen i dag er at 
veiledningstilbud omkring økologisk produksjon og forbruk stort sett bare formidles til de 
som i utgangspunktet har utvist spesiell interesse. 

• Kompetanseoppbygging for lærere og annet personell ved naturbruksskolene. 
• Tydelig profilering av skoler som gir utdanningstilbud innen økologiske metoder. 
• Videre satsing på skolehagene i grunnskolen og utarbeiding av kunnskapsmateriell om 

økologisk produksjon, matkvalitet og tilbreding av mat. 
• Kompetanseoppbygging av personer i veiledningstjenesten som f.eks. rådgivere i 

landbrukssamvirket, offentlig forvaltning og LFR. 
• Utdaterte og utsolgte lærerverk. 

6.8 Utfordringer knyttet til regelverk 

Som omtalt i forrige kapittel er det EU-bestemmelser som ligger til grunn for de norske regler 
som er lovhjemlet i Forskrift om økologisk produksjon og merking av økologiske 
landbruksprodukter og næringsmidler. I tillegg har Debio privatrettslige regler for økologisk 
akvakultur, skogsdrift og tekstiler. 
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Av utfordringer knyttet til regelverk skal spesielt nevnes: 

• Mattilsynet, Debio, produsentorganisasjoner, veiledningstjeneste o.a. må sikre en best 
mulig samordnet kommunikasjon overfor brukere om hvordan bestemmelser i regelverket 
skal praktiseres i gårdsdrift, i foredling, osv. 

• Varslede endringer i regelverket må kommuniseres til brukere på et så tidlig tidspunkt 
som mulig.  

• Noen av enkeltbestemmelsene i regelverket kan for brukerne virke ulogiske og lite 
tilpasset praktisk virkelighet, og dette kan skape en viss motstand og gi oppfattelse av 
byråkratisk styring. 

• Nåværende regelverk gjenspeiler i liten grad mulighet for regionale tilpasninger. 
• EU-bestemmelsene er på noen områder uklare med hensyn til tolkning og 

ansvarsfordeling, hvilket kan føre til ulik praktisering i forskjellige land, jf. den 
forskjellige praktisering når det gjelder unntaksbestemmelser vedrørende oppbinding av 
dyr.  

• Norske tilleggsbestemmelser kan i enkelte sammenhenger oppleves som 
konkurransevridende, f.eks. ved at bruk av kopper er tillatt i økologisk fruktdyrking i 
mange andre europeiske land. 

• Innflytelsen på endringsprosesser i EUs regelverk er begrenset med Norges status som 
EØS-land. 

• På en helhetlig måte å kommunisere og følge opp regelverk som delvis er lovhjemlet 
(produksjon og merking av landbruksvarer) og delvis privatrettslig (økologisk akvakultur, 
skogsdrift og tekstiler). 

• De nye EU-bestemmelser som skal gjelde fra 2009 er en såkalt rammeforordning og hvor 
enkeltbestemmelser innen ulike områder enda ikke er fastsatt. Dette kan skape usikkerhet 
om hvordan de enkelte brukeres rammebetingelser fremover blir. 

• Måten som regelverk fastsettes på oppleves i mange miljøer fjern og lite inkluderende i 
forhold til at økologisk landbruk i utgangspunktet var en ”grasrotbevegelse”. God 
kommunikasjon og dialog gjennom IFOAM (International Federation of Organic 
Agriculture Movements) opp mot EU-kommisjonen er ett virkemiddel i denne 
sammenheng. Nasjonalt er det viktig med god kommunikasjon mellom brukermiljøer og 
de som på norsk vegne arbeider inn mot EU, IFOAM, Codex, o.a. 

Som en del av EU-bestemmelsene inngår også merking av økologiske landbruksprodukter, jf. 
6.5 som omhandler utfordringer knyttet til generisk markedsføring av økologiske produkter.  

6.9 Regionale utfordringer 

Det er til dels store fylkesvise variasjoner når det gjelder hvor mye av det totale 
jordbruksareal som drives økologisk. Det er også til dels store forskjeller når det gjelder 
forbruk av økologisk mat, herunder i storhusholdninger, men det er nødvendigvis ikke slik at 
det er de samme fylker som har kommet langt både innen produksjon og forbruk. Ett av de 
fylkene som skulle ha de beste forutsetninger for økologisk drift, jf. klima, husdyrtradisjoner, 
nærhet til marked, o.l., er Rogaland. Dette er imidlertid det fylke av samtlige fylker som per 
2007 har minst utbredelse av økologisk landbruk i forhold til totalareal. På den annen side er 
dette et fylke som er kommet langt når det gjelder f.eks. økologisk mat i storhusholdninger.  
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Av regionale utfordringer skal særlig nevnes: 

• I mange områder preges jordbruksdriften av forholdsvis spesialiserte og ensidige 
driftsopplegg. I de typiske korndistrikter er mye av husdyrholdet forsvunnet, og i områder 
med f.eks. konsentrert melkeproduksjon blir ofte mye kraftfôr tilført fra andre landsdeler. 
I økologiske drift, hvor det tilstrebes et tilpasset og balansert opplegg med 
planteproduksjon og husdyrhold, kan det bl.a. være vanskelig med tilgang på organisk 
materiale i husdyrfattige områder, eller på annen måte være vanskelig med omlegging til 
et mer allsidig økologisk driftsopplegg fordi tidligere konvensjonell drift har vært ensidig 
innrettet. 

• Det kan ikke forventes at det er mulig med økologisk drift på en del av de arealer som 
først er blitt dyrkbare etter at kunstgjødsel kunne tas i bruk. Minimumsfaktorer i økologisk 
landbruksdrift med biologisk aktive prosesser er nitrogenfikserende belgvekster, 
jordtemperatur, o.a.  

• Utover de naturgitte forutsetninger, samt etablerte driftstradisjoner, kan det være store 
regionale forskjeller i produsent- og fagmiljøer når det gjelder holdninger til økologisk 
landbruk. Stimulans til å prøve ut økologisk drift kan i stor grad være avhengig av den 
motivasjon som nærmiljøet gir. 

• Handlingsplanene for økologisk landbruk i regi av fylkesmannsembetene spiller en sentral 
rolle for den regionale utvikling. Tilrettelegging, nettverksbygging, oppfølging og 
samordning mot annen regional næringsutvikling, er stikkord for god forankring av 
satsningen mot økologisk landbruk. 

• Kommunene har en viktig rolle i sammenheng med å stimulere til økt forbruk av 
økologisk mat, jf. muligheter gjennom SFO, barnehager, skoler, institusjonsplasser og 
kantiner, og en utfordring er hvordan målsettinger og tiltak kan implementeres sterkere i 
kommunal sektor.  

Et spørsmål i denne sammenheng er om 15 %-målsettingen for produksjon og forbruk skal 
gjelde for hvert enkelte fylke, eller om de fylker som har de beste forutsetninger må bære en 
større andel enn andre. Utgangspunktet i denne handlingsplanen er at det ikke kan forventes at 
alle fylker skal klare den samme prosentvise målsetting. Alle fylkene må i utgangspunktet 
strekke seg etter målsettingen, men de fylker/regioner som har spesielle forutsetninger for 
visse produksjoner, eller særlige fortrinn knyttet til økologisk mat i offentlig sektor, må være 
foregangsfylker slik at målsettingen om 15 % omlagt økologisk areal og 15 % forbruk av 
økologisk mat kan nås på landsbasis.   

6.10  Strukturelle utfordringer 

Økologisk landbruk i Norge har noen spesielle utfordringer som i mindre grad kjennetegner 
situasjonen i våre naboland og land som det ellers er naturlig å sammenligne med, jf. kapittel 
5.8. Disse utfordringene er knyttet til hvordan landbruket strukturelt fungerer, og kan gi seg 
utslag i at omlegging til økologisk drift på noen områder er spesielt krevende. Av strukturelle 
utfordringer skal særlig nevnes: 

• Det er liten grad av konkurranse i det økologiske markedet både innen foredling og 
daglivarebransjen. Lite konkurranse medfører begrenset produktutvikling og forsiktig 
profilering av økologiske produkter. 

• Økologisk drift krever i mange tilfeller mer areal for å kunne opprettholde konvensjonelle 
produksjonsnivåer, jf. intensive driftsopplegg i konvensjonelt landbruk og bruk av 
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oppdyrket fjellareal eller oppdyrket myr som bare gir avling ved hjelp av kunstgjødsel. I 
økologiske driftsopplegg er det ofte ikke mulig å opprettholde de samme 
produksjonsvolumer dersom ikke tilleggsarealer - og som kan drives uten hjelp av 
kunstgjødsel - er disponible.  

• Størrelse og tetthet mellom driftsenheter, samt avstand mellom primærproduksjon, 
foredlingsbedrifter og marked, gir spesielle produksjons- og logistikkmessige utfordringer 
i en utviklingsfase med små produktvolumer. 

• I økologisk landbruk tilstrebes et allsidig driftsopplegg med balanse mellom dyretall og 
areal, mens strukturen i mange regioner i dag ofte kjennetegnes av ensidige driftsopplegg 
som følge av kanaliseringspolitikken, jf. kapittel 6.9 Regionale utfordringer. Dette kan 
gjøre omlegging til økologisk drift spesielt utfordrende. 

Disse eksemplene viser at økologisk landbruk i Norge har noen utfordringer som er spesielle 
for vårt land, og dette må det tas hensyn til i virkemiddelvurderinger dersom produksjons- og 
forbruksmålene skal kunne oppnås.  

6.11  Utfordringer knyttet til en samordnet innsats for å understøtte utviklingen av 
økologisk produksjon og forbruk 

Utviklingen av økologisk landbruk har hittil vært et ansvar som har vært tillagt Landbruks- og 
matdepartementet alene. Dagens satsing er derfor finansiert gjennom bevilgninger over 
jordbruksavtalen, og er utformet i forståelse med jordbrukets organisasjoner. Regjeringens 
målsetting, og særlig den delen som omhandler økt forbruk, forutsetter imidlertid samarbeid 
og innsats fra flere sektorer. En sentral oppgave fremover er derfor å få forankret ansvar for å 
nå Regjeringens målsettinger i flere sektorer enn landbrukssektoren.  

Denne handlingsplanen er for Landbruks- og matdepartementets ansvarsområde, men i den 
helhetlige satsingen som Regjeringens målsettinger legger opp til, vil det være flere områder 
som til dels berører flere departementers ansvarsområder. Et eksempel er økologisk grønt i 
skoler, hvor Kunnskapsdepartementet har ansvar for ordningen med gratis frukt og grønt til 
skoler med 1.-10. og 8.-10. trinn, Sosial- og helsedirektoratet for abonnementsordningen 
Skolefrukt som gjelder elever ved rene barneskoler (skoler med 1.-7. trinn), og Landbruks- og 
matdepartementets ansvar for fremme av produksjon og forbruk av norsk økologisk frukt og 
grønt. Økologisk satsing innen storhusholdninger er et annet eksempel på områder hvor flere 
sektorer enn landbrukssektoren må involveres. Handlingsplanen er derfor innrettet i et 
helhetlig perspektiv, men med tiltaksplan relatert til Landbruks- og matdepartementets 
ansvarsområde. Områder som tydelig henhører under andre departementers ansvarsområder, 
f.eks. økologisk akvakultur, omtales i denne handlingsplanen bare mer generelt i forbindelse 
med økologisk mat i storhusholdninger etc.  
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7 Mål og strategier 

Målsettingen om at 15 prosent av matproduksjonen og matforbruket skal være økologisk i 
2015, er nedfelt i Regjeringens politiske plattform, Soria Moria-erklæringen, (oktober 2005), 
jf. kapittel 2 og 4.  

I Landbruks- og matdepartementets strategi for næringsutvikling 2007-2009, Ta landet i bruk! 
(januar 2007), er de strategier nedfelt som denne handlingsplanen bygger på. Målet i 
næringsstrategien for området mat er Økt verdiskaping basert på råvarer fra det norske 
landbruket. Utover de strategier som gjelder for matområdet generelt, gjelder følgende 
strategier for økologisk matproduksjon og matforbruk spesielt: 

4) Bidra til at arbeidet med å utvikle økologisk matproduksjon og -forbruk forankres i 
flere sektorer enn i landbrukssektoren. 

5) Bidra til markedsutvikling og økt forbruk av økologiske matvarer i privat og offentlig 
sektor. 

6) Legge grunnlag for at størst mulig andel av forbruket av økologiske matvarer kan 
fylles med norsk produksjon. 

7.1 Strategi 1: Bidra til at arbeidet med å utvikle økologisk matproduksjon og -forbruk 
forankres i flere sektorer enn i landbrukssektoren.  

I kapittel 6.11, Utfordringer knyttet til en samordnet innsats for å understøtte utviklingen av 
økologisk produksjon og forbruk, er det beskrevet at utviklingen så langt i all vesentlighet har 
vært et ansvar som har vært tillagt Landbruks- og matdepartementet alene. Regjeringens 
målsetting forutsetter som nevnt samarbeid og innsats fra flere sektorer. Viktige 
innsatsområder i denne sammenheng vil være: 

• Målet for økologisk matforbruk fordrer at det er nær dialog opp mot 
departementer/direktorater som har ansvar for spesielle matpolitiske programmer, jf. 
Kunnskapsdepartementet når det gjelder ordningen med gratis frukt og grønt til skoler, 
Sosial- og helsedirektoratet for abonnementsordningen Skolefrukt, osv.  

 
• Det må arbeides for å tilrettelegge opplegg/ordninger med økologisk mat i 

storhusholdninger slik at departementer/direktorater som i særlig grad har ansvar for 
serveringstilbud i storskalaformat, kan implementere økologisk mat i kantiner på en 
hensiktsmessig og kostnadsforsvarlig måte, jf. Helse- og omsorgsdepartementet, 
Forsvardepartementet, Kultur- og kirkedepartementet, osv. 

 
• Økologisk landbruk og økologisk mat kan være viktige bidrag for profilering av Norge i 

sammenheng med turistnæringen, og aktuelle departementer/instanser som det i den 
sammenheng bør samarbeides med er Kommunal- og regionaldepartementet, 
Næringsdepartementet og Innovasjon Norge.  

 
• Økologisk mat er et kriterium i sammenheng med offentlige anskaffelser, men det bør 

siktes mot at kriteriet skal bli mer forpliktende, jf. handlingsplanen Miljø- og 
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samfunnsansvar i offentlige anskaffelser fra Miljøverndepartementet, Barne- og 
likestillingsdepartementet, og Fornyings- og administrasjonsdepartementet.  

 
• Betydningen av økologisk mat må settes inn i et mer helhetlig forbrukerpolitisk 

perspektiv, og et nært samarbeid opp mot Barne- og likestillingsdepartementet vil derfor 
være viktig. 

 
• Økologisk matproduksjon og forbruk er en del av øvrig spydspissarbeid innen miljø- og 

samfunnsutvikling, og det er viktig at denne sammenhengen formidles til forbrukere, jf. 
samarbeidet mellom Landbruks- og matdepartementet, Barne- og 
likestillingsdepartementet og Miljøverndepartementet når det gjelder felles 
informasjonskampanje om merkeordninger (Ø-merket, Fairtrade/Max Havelaar, 
Svanemerket/EU-blomsten).   

 
• Som en viktig del for å kunne nå målsettingene for økologisk produksjon og forbruk, bør 

det arbeides for større involvering av organisasjoner som arbeider med tilknyttede miljø- 
og forbruksområder, herunder Norges Naturvernforbund, Natur og Ungdom, Grønn 
Hverdag, Fremtiden i våre hender, Bellona, WWF, o.a.  

 
• Det må arbeides for at økologisk produksjon og forbruk i større grad blir integrert i 

vidtspennende programmer innen FoU, jf. forskning på helse, mat, energi og miljø og 
annet som står sentralt i forskningspolitikken.   

 
• For nye produksjonsområder som vil henhøre til andre departementer, f.eks. regler og 

kontrollordning for økologisk akvakultur som skal implementeres fra 2009 under Fiskeri- 
og kystdepartementet, må det arbeides tett for at økologisk produksjon og forbruk 
fremstår helhetlig og med optimal utnyttelse av synergieffekter når det gjelder profilering, 
regelutvikling, kontrollordning, merkebruk, etc.  

 
• Statens landbruksforvaltning, Mattilsynet, Møtearenaen for økologisk produksjon og 

forbruk, samt andre råd og utvalg under Landbruks- og matdepartementet, må i sine 
innspill til jordbruksforhandlingene og statsbudsjettet tydeliggjøre behov for samordning 
på tvers av sektorer.  

I ovennevnte punkter er det få innsatsområder hvor kan det kan tillegges ansvar til ett 
departement alene, og i de fleste tilfeller er samordning en forutsetning for å kunne lykkes.  

7.2 Strategi 2: Bidra til markedsutvikling og økt forbruk av økologiske matvarer i 
privat og offentlig sektor 

Jordbruksavtalepartene har de senere år vektlagt å stimulere markedsutvikling, bl.a. gjennom 
ordningen med helkjedeavtaler o.a., jf. kapittel 6.2. Dette har gitt resultater, og i de senere år 
er situasjonen blitt at markedet generelt etterspør mer økologiske varer enn hva som 
produseres. Tidligere var en av de store utfordringene å finne markedskanaler for økologisk 
melk, kjøtt, grønnsaker, osv., og dagens begrensede avsetningsproblemer skyldes mer 
spesielle logistikk- og distribusjonsproblemer enn interesse i markedet.  Undersøkelser viser 
at et flertall av norske forbrukere ønsker å øke sitt forbruk av økologisk mat, og at over 
halvparten er villig til å betale mer for slike varer.  

 Handlingsplan for økologisk produksjon og forbruk 45 



 
 

Den store utfordringen nå er å få en balansert utvikling mellom produksjon og marked, og 
viktige innsatsområder fremover vil være: 

• Videreutvikle nettverk og utviklingsprosjekter i samhandling mellom produsenter, 
bedrifter, FoU-miljø, næringsorganisasjoner og virkemiddelapparat, jf. møtearenaer og 
helkjedeavtaleprosjekter. 

 
• Kommunisere på en mest mulig entydig måte overfor forbrukere hva økologisk 

produksjon og forbruk innebærer, herunder de sosiale og samfunnsmessige sider, jf. 
kapittel 6.5 

 
• Videreutvikle samarbeidsrelasjoner innen generisk markedsføring, jf. KSL Matmerk sitt 

bredt anlagte arbeid og butikkampanjer basert på samarbeid mellom kjeder. 
 
• Avpasse innsatsen mellom produksjons- og markedsutvikling slik at det blir jevn 

forsyningstilgang, jf. uheldige konsekvenser dersom det f.eks. ikke er tilstrekkelig tilgang 
på økologisk fôrkorn til å opprettholde et innarbeidet marked for økologiske egg. 

 
• Tilby et enhetlig veiledningstilbud overfor storhusholdningssektoren basert på allerede 

etablerte organisasjoner/institusjoner, jf. samordning av kompetanse fra Matforsk, 
Stiftelsen Ullandhaug, Bioforsk Økologisk, GRIP, Debio, Oikos, m.fl.  

 
• Understøtte utvikling av godt fungerende distribusjons- og logistikksystemer for levering 

av økologisk mat til storhusholdninger. 
 
• Ha økt innsats rettet mot produktutvikling og hvor det også kan utvikles produkter som 

bare finnes i økologisk variant, jf. produktutviklingsprogrammet i regi av Matforsk. 
 
• Videreføre og eventuelt utvide flerdepartementale samarbeidsprosjekter basert på 

foregangseksempler, jf. samarbeidsprosjektet Økoløft i kommuner mellom Landbruks- og 
matdepartementet og Kommunal- og regionaldepartementet. 

 
• Stimulere og motivere til at forbruksmålet innen privat og offentlig 

storhusholdningssektor kan nås på frivillig basis og ikke i form av pålagte krav, jf. 
gjennomslagskraft når aktører har eierforhold til satsingen. 

 
• Støtte tiltak overfor barn og ungdom hvor økologisk landbruk og mat settes i fokus, jf. 

festivaler, konserter, idrettsarrangementer og relevante skoleprosjekter, osv.  
 
• Understøtte synergieffekter mellom lokale, regionale og nasjonale omsetningsformer som 

alle er nødvendige for å utvikle markedet for økologiske landbruksprodukter, jf. 
betydningen av at de fire store kjedene satser på økologiske varer, samtidig som Bondens 
marked, lokale gårdsutsalg, o.a. er viktig for mangfoldet og spesialprodukter. 

 
• Fortløpende vurdere om det i perioder eller som egne ordninger bør benyttes virkemidler 

som i særlig grad stimulerer til økt forbruk av økologiske varer, jf. prisnedskriving, 
momsreduksjon, tollnedsettelse, osv.   
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Dersom denne strategien som særlig bygger opp under forbruksmålet skal lykkes, er det en 
forutsetning at det er en parallell og god fremdrift med gjennomføringen av strategi 1 som 
skal forankre arbeidet i flere sektorer enn i landbrukssektoren. En overstimulering av 
markedsutviklingen i en situasjon hvor det ikke er tilstrekkelig produkttilgang, kan føre til et 
sammenbrudd i markedet som det kan ta år å bygge opp igjen.    

7.3 Strategi 3: Legge grunnlag for at størst mulig andel av forbruket av økologiske 
matvarer kan fylles med norsk produksjon 

Den fremgangsrike utviklingen i markedet de senere år har ikke et tilsvarende motbilde når 
det gjelder øking av økologiske arealer/antall gårdsbruk med økologisk drift. Veksten de 
senere år må beskrives som liten, men sett under ett økte de økologiske arealene med 122 % i 
perioden 2000-2007. Som beskrevet i kapittel 5.1 er det imidlertid tegn som tyder på en større 
interesse for å legge om de kommende år enn hva tilfellet har vært de senere år. For at bønder 
som potensielt er interessert i omlegging skal følge opp med handling, er det avgjørende at 
rammevilkår og øvrige forutsetninger er så gunstige og forutsigbare som mulig. 

Hovedmålet for området mat i næringsstrategien til Landbruks- og matdepartementet, Ta 
landet i bruk!, er økt verdiskapning basert på råvarer fra det norske landbruket. Situasjonen nå 
er at salget av f.eks. økologisk frukt- og grønt er sterkt økende, mens den arealmessige 
utviklingen i Norge ikke er på et tilsvarende nivå. Det betyr at utenlandske produsenter er i 
ferd med å ”ta et marked” fra norske produsenter. Dette er en foruroligende situasjon, og også 
i St.prp. nr 77 (2006-2007) er betydningen av økt innsats mot produksjonssiden fremhevet. 

I rapporten fra Jordbruksgruppen, jf. kapittel 4, legges det til grunn at 15 %-målet ikke skal 
nås ved f.eks. konsentrert omlegging av eng- og beitearealer, men at det skal tas hensyn til 
behov for allsidig produksjon. Dette er også understreket i definisjonen av produksjonsmålet i 
denne handlingsplanen, jf. kapittel 2.2.1.  

Jordbruksgruppen har ikke gått inn på en omfattende analyse av hvordan ulike faktorer kan 
påvirke omleggingstakten, men lagt til grunn at i 2015 må 1 554 000 daa være ferdig omlagt 
til økologisk drift dersom 15 %-målet skal nås. På dette grunnlag er det gjort anslag for å 
beregne hvilken omleggingstakt som er nødvendig for å nå målet. I kalkylene for omleggings-
, areal- og husdyrtilskudd er beregningene gjort ut fra en modell hvor andelen økologisk areal 
i 2015 for de enkelte plantekulturer er beregnet til 18 % av totalarealet for eng, 20 % for beite, 
7,5 % for korn, 15 % for grønnsaker, frukt og bær, og 10 % for poteter. For husdyr er det tatt 
utgangspunkt i at andelene i 2015 for melkekyr er 11,5 %, for ammekyr og annet storfehold 
7,4 %, for sau 61 %, og for slaktesvin 1 %.   

Jordbruksgruppen legger til grunn at produsenter med økologisk drift skal sikres et 
økonomisk utkomme som er minst på linje med øvrig landbruksdrift. Det skal legges vekt på 
stabile rammevilkår, tilbud om veiledning, målrettet forskning og utvikling og et stimulerende 
utdanningstilbud. Dette legges også til grunn i denne handlingsplanen, og viktige 
innsatsområder innen primærproduksjon fremover vil da være: 

• Ordningen med omleggings-, areal- og husdyrtilskudd må være mest mulig forutsigbar, 
men må samtid fortløpende kunne vurderes med hensyn til innretning og satser slik at 
tilskuddene over tid stimulerer til igangsetting og opprettholdelse av økologisk drift.   

 
• Utover at produksjonstilskuddene kan innrettes for å stimulere bestemte produksjoner, 

f.eks. grøntområdet gjennom arealtilskuddet, må andre hensiktsmessige tiltaksområder 
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kunne prioriteres for å understøtte bestemte produksjoner, jf. prisnedskriving for 
økologisk korn, egne kvoter for økologisk melkeproduksjon, osv. 

• Posten ”Utviklingstiltak innen økologisk landbruk” i jordbruksavtalen må være på et nivå 
som gir rom videreutvikling av veiledningstjenester overfor primærprodusenter, 
helkjedeavtaler, o.a. som kan fremme produksjon og produksjonsmiljøer, samt til 
oppfølging av tiltak i regionale handlingsplaner i regi av fylkesmennene. 

 
• Informasjon, rådgiving og oppfølging er vesentlige stikkord for å understøtte økologisk 

produksjon, og det gode sporet med å integrere økologisk produksjon i ordinær 
veiledningstjeneste som f.eks. TINE, Nortura, og LFR, bør fremover ytterligere 
fortsterkes.  

 
• Oikos og Biologisk-dynamisk Forening mobiliserer interesse og engasjement hos 

produsenter og forbrukere, og er aktive pådrivere for utvikling av produksjon. 
Grunnstøtten over statsbudsjettet må være på et nivå hvor det faglige potensialet til nevnte 
organisasjoner kan nyttes optimalt.  

Når det gjelder økologiske foredlingsprodukter er markedet i enda større grad preget av 
import enn hva tilfellet er for ferskvarer. Det skjer imidlertid en viss utvikling, særlig innen 
bakevarer og til dels melkeprodukter, mens f.eks. produkter som pålegg og barnemat for en 
stor del er importerte. Det er selvsagt ikke lett å basere en foredlingsvirksomhet på norske 
råvarer når tilgangen er så begrenset, men det er likevel innen visse områder et potensial for å 
videreutvikle spekteret av foredlingsvarer. Særlig gjelder dette innen kjøtt. Viktige 
innsatsområder fremover vil være: 

• Programmer for produktutvikling/foredling bør vies stor fokus fremover, jf. programmet 
til Matforsk med tilbud om veiledning og oppfølging. 

 
• Helkjedeavtaler er en egnet ordning for å sikre størst mulig bruk av norske økologiske 

varer i hele verdikjeden, og det bør prioriteres videreføring og igangsetting av nye 
helkjedeavtaleprosjekter.  

 
• Det bør fortløpende vurderes om det for visse produkter og for visse tidsperioder kan være 

aktuelt med tollnedsettelse for å få tilgang på ingredienser som kan utløse 
foredlingsproduksjon her i landet, jf. at tilgang på importert økologisk fjørfekjøtt ville 
kunne gjøre det interessant med igangsettelse av barnematproduksjon. 

For å øke den norske andelen av både økologisk primærproduksjon og foredlingsproduksjon, 
vil følgende innsatsområder være aktuelle: 

• Det er viktig at den norske gruppen for forberedende arbeid med innspill til internasjonale 
fora for regelutvikling, kan videreutvikle sin funksjon, jf. St.prp. nr. 77 (2006-2007). 

 
• Det bør fortløpende vurderes om norsk økologisk landbruk bør profileres på en tydeligere 

måte, jf. muligheter gjennom opprinnelsesmerking, norske tilleggskrav utover EU-
forordningens bestemmelser, osv. 

 
• Økologisk produksjon innebærer tilleggskrav rundt kontroll og dokumentasjon, og ekstern 

oppfølging må tilrettelegges slik at produsentene ikke oppfatter systemene som unødig 
tungvinte.  
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• Avgiftsnivåer for deltagelse i kontrollordningen må stå i forhold til hva produsenter og 

markedsaktører anser som akseptabelt, jf. dagens prinsipp hvor det offentlige bidrar med 
ca 2/3 og brukerne med ca 1/3 av kostnadene.   

 
• Økt innsats innen forskning, utdanning og rekruttering er sentralt for å fremme norsk 

økologisk produksjon, jf. kapittel 6.6 og 6.7. 

Utviklingen fremover når det gjelder å styrke norsk økologisk produksjon vil i stor grad 
avhenge av rammevilkår. Det synes nå som om det er et forholdsvis stort marked for 
økologiske produkter, og markedsaktørene vil styre deretter. Det er viktig at 15 %-målet for 
norsk produksjon ikke bare møtes i form av økologiske eng- og beitearealer i stor stil, men i 
form av allsidig produksjon som svarer til forbrukerforventninger og hvor norsk økologisk 
produksjon understøtter norsk landbruk generelt.   
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8 Tiltaksplan 2008 – 2010  

Det er valgt å dele inn tiltaksplaner i tre planperioder: 

o 2008 - 2010 
o 2011 - 2013 
o 2014 – 2015 

Ved en slik inndeling kan aktuelle tiltak fortløpende vurderes og justeres i forhold til hvordan 
utviklingen skjer innen produksjon og forbruk av økologiske matvarer. 

Tiltaksplanene skal være et grunnlagsdokument for jordbruksforhandlingene og 
statsbudsjettet. Mange av forslagene til tiltak vil kreve avklaring gjennom de årlige 
jordbruksforhandlingene. Møtearenaen for økologisk produksjon og forbruk vil komme med 
årlige innspill til jordbruksforhandlingene og statsbudsjettet, basert på tiltaksplanene og med 
spesifisert anbefalt kostnadsramme.  

For første planperiode – 2008-2010 -, er de fleste føringer og økonomiske tildelinger allerede 
avklart for året 2008, jf. St. prp. nr. 77 (2006-2007). Tiltak som her beskrives er derfor først 
og fremst aktuelle i sammenheng med jordbruksforhandlingene 2008 og 2009 og 
statsbudsjettet 2009 og 2010. 

Tiltakene som beskrives under er en oppfølging av utfordringer beskrevet i kapittel 6, 
Utfordringer for videreutvikling av økologisk produksjon og omsetning, og med tilsvarende 
tema og paragrafinndeling som i kapittel 6.  

 
Målsetting for første planperiode 2008-2010: 
7 % av matproduksjonen og 5 % av matforbruket skal være økologisk i 2010. Delmål for 
matforbruk i offentlig sektor er 7 % i 2010.  
 

 

8.1 Tiltak innen primærproduksjon 

Med utgangspunkt i at avtalepartene har lagt til grunn at produsenter med økologisk drift skal 
sikres et økonomisk utkomme minst på linje med annen landbruksdrift, jf. kapittel 2.2.2, ble 
det for jordbruksavtalen 2008 gjort vesentlige løft i tilskuddsnivåer for å bedre økonomien 
innen både planteproduksjon og husdyrhold. Det er imidlertid noen områder/produksjoner 
som er aktuelle å vurdere for ytterligere justeringer. Dette har bl.a. sammenheng med at for 
noen produktgrupper kan ikke tilstrekkelige merpriser tas ut i markedet alene, og 
kompensasjon i form av direktetilskudd er derfor nødvendig i nåværende utviklingsfase. Det 
er i første rekke økonomien i økologisk korndyrking, frukt- og bærdyrking, og i sauehold og 
geitehold, som ikke er på høyde med de økonomiske resultater som oppnås i konvensjonell 
drift. 
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8.1.1 Virkemidler for å bedre situasjonen for produksjon og tilgang på økologisk korn 

Den partssammensatte arbeidsgruppen – Jordbruksgruppen - som foreslo tilskuddsnivåer for 
2008, hadde innspill om å øke satsene for korn til modning fra kr 250 i 2007 til kr 300 i 2008. 
Dette ble også tatt til følge. Jordbruksgruppen konkluderte med at ut fra beregninger og 
merpriser i 2006, kan økologisk korndyrking gi dekningsbidrag som er bedre enn ved 
konvensjonell drift. Høsten 2007 er det imidlertid kommet flere innspill hvor det hevdes at 
situasjonen er endret, bl.a. fra prosjektet Fellesløft for norsk økologisk matkorn (prosjektet er 
omtalt i prosjektoversikter som publiseres av SLF). Innspillet går på at økonomien i økologisk 
kornproduksjon er for svak til å stimulere til omlegging i større omfang. I kornområdene hvor 
det er mulig å høste store høsthveteavlinger konvensjonelt, er det vanligvis mindre lønnsomt 
med økologisk korndyrking. I områder hvor avlingsnivåene ligger lavere, viser normalkalkyle 
om lag samme lønnsomhet for økologisk produksjon som for konvensjonell. Merarbeid, 
usikkerhet og større avlingsvariasjoner er tellende faktorer når omlegging skal vurderes, og 
når disse faktorene ikke gir økonomisk utelling uteblir omleggingen. 

Økonomien for den enkelte produsent av økologiske korn er varierende i forhold til 
muligheter for et allsidig vekstskifte, tilgang til husdyrgjødsel, jordsmonn og veksttid m.m. 
Det er laget ulike dekningsbidragskalkyler med sammenligning mellom økologisk og 
konvensjonell drift, men slike oppsett har svakheter fordi de ikke fanger opp variasjonene. 
 
Styrket fôrkorndyrking og sikker markedstilgang til norskprodusert kraftfôr er også viktig på 
kort sikt. Et langsiktig mål må være å videreutvikle metoder for produksjon av konsentrert fôr 
i typiske husdyrområder. En høyere selvforsyningsgrad vil gi mer lokal verdiskaping, redusert 
transportbehov og bedre utnyttelse av lokale ressurser. Økt lokal forsyning vil også redusere 
risikoen for å få utilsiktet GMO-forurensing gjennom importert kraftfôr.  
 
Økt norsk økologisk korndyrking er en nøkkelfaktor for å nå øvrige målsettinger som ligger 
til grunn for området økologisk produksjon. Det er nå en rekke tiltak øremerket økologisk 
korn, men til tross for disse har det vært en stagnasjon i kornarealet de siste tre årene. En 
styrking av tilskuddene, og en kombinasjon av flere ordninger, må trolig til for å gi resultater i 
form av økt produksjon i første planperiode. Ved vurdering av formålstjenelig 
virkemiddelbruk er det mange hensyn å ta, og det er aktuelt å se flere typer av virkemidler i 
kombinasjon. Følgende virkemidler er vurdert særskilt: 

1 Økt tilskudd til grønngjødsling 
2 Økt arealtilskudd til korn til modning 
3 Økt prisnedskrivingstilskudd for økologisk korn 
4 Etablering av distriktstilskudd for korn 

 
 
1 Økt tilskudd til grønngjødsling 
 
Grønngjødsling er motoren og muligheten for næringsforsyning og effektiv ugrasbekjempelse 
i økologisk kornproduksjon hvor det ikke brukes husdyrgjødsel. 2007-sats for grønngjødsling 
(kr 363 per daa + kulturlandskapstilskudd) er en forholdsvis beskjeden kompensasjon når det 
ikke er avlingsinntekt fra arealet i grønngjødslingsåret, og dette resulterer ofte i at produsenter 
ikke setter inn med grønngjødsling før problemer med næringstilgang eller ugras har blitt 
store og kritiske.  
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2 Økt arealtilskudd til korn til modning 
 
Arealtilskuddet for korn til modning ble hevet fra kr 250 til kr 300 per daa ved 
jordbruksoppgjøret 2007. En ytterligere økning av arealtilskuddet vil kunne stimulere til mer 
omlegging og til større grad med opprettholdelse av økologisk korndrift, samtidig som det er 
en viss fare for ”tilskuddshøsting”. I en situasjon hvor korndyrking på langt nær er på det nivå 
som er ønsket i forhold til behov for både matkorn og fôrkorn, og sett i sammenheng med at 
arealtilskudd er en direkte stimulans til kornprodusenter, er et aktuelt virkemiddel en økning 
av arealtilskuddet.  

3 Prisnedskrivingstilskudd 
   
Prisnedskrivingstilskudd er for å sikre at avsetning av norskprodusert korn skjer gjennom 
markedsordningen, og derved bidra til reduserte priser på korn som råvare til matmel og 
kraftfôr. Tilskuddet skal bidra til likeverdige vilkår mellom husdyrprodusenter med egen 
kornproduksjon og husdyrprodusenter uten slik produksjon. Det gis derfor ikke tilskudd til 
hjemmemaling av korn. Denne innretning understøtter derfor ikke målsettingen i økologisk 
landbruk om høy selvforsyningsgrad og minst mulig transport.  

Frem til 1. juli 2006 var det lik sats for prisnedskrivingstilskudd for konvensjonelt og 
økologisk korn, men fra nevnte tidspunkt har tilskuddet vært 31,8 øre per kg for 
konvensjonelt korn og 60 øre per kg for økologisk korn. Tilskuddet utbetales til kornkjøper, 
og aktørene har så langt valgt å legge mye av det økte tilskuddet som pristillegg til 
kornprodusentene. I mindre grad har det vært utslagsgivende for kraftfôrpriser.  

Selv om prisnedskrivingstilskudd ikke understøtter bruk av eget korn i økologisk drift, er det 
aktuelt å vurdere et høyere prisnedskrivingstilskudd fordi det har det effekt både på pristillegg 
til produsenter og til en viss grad på kraftfôrpris. Prisnedskrivingstilskuddets innvirkning på 
kraftfôrprisen kan ha stor betydning for satsing innenfor den økologiske kjøtt- og 
melkesektoren i husdyrfattige områder.  

4 Distriktstilskudd  
 
Distriktstilskuddene skal utjevne inntektene mellom produsenter i ulike deler av landet, med 
høyere satser i områder med høye produksjonskostnader. Dette skal bidra til å stimulere til 
stabil matproduksjon, bosetting og sysselsetting i distriktene. Distriktstilskudd bør være et 
aktuelt virkemiddel å vurdere også for korndyrking, bl.a. fordi tilskuddene går på produsert 
mengde. Det vil redusere faren for såkalt ”tilskuddshøsting”, jf. omtale av arealtilskudd for 
økologisk korn. Et distriktstilskudd for korn bør vurderes i løpet av handlingsplanens første 
planperiode. 

--- 

Av andre tiltak nevnes innfraktordningen, som foreslås videreført. Videre vurderes det som 
nødvendig at rådgiving og veiledning av primærprodusenten gjennom LFR, markedsaktører 
m.fl., som bl.a. har vært og er prosjektfinansiert gjennom midler til utviklingstiltak over 
jordbruksavtalen, vektlegges og videreføres, jf. 8.1.15. Helkjedeprosjekter, som har bidratt til 
å bygge opp avtalefestede verdikjeder og derigjennom sikret primærprodusenten omsetning, 
bør også fremover være et anvendt tiltak. Kornhandlernes rolle er viktig. De har fulgt opp 
St.prp. nr 69 (2004-2005) Om jordbruksoppgjøret 2005 hvor det heter: Det understrekes at 
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produksjon av økologisk korn framover må styres av markedsaktørene gjennom 
kontraktdyrking og markedsrettet prising av det økologiske kornet. Det er ønskelig at aktørene 
videreutvikler sine tilbud om kontraktsdyrking og pristillegg for å stimulere til økt 
produksjon.  

I LMDs handlingsplan for økologisk landbruk for 2000-2009, basert på St.meld. nr. 19 1999-
2000 ”Om norsk landbruk og matproduksjon”, heter det: ”For å nå målsetningene er det trolig 
behov for en omstrukturering i næringen til fordel for en mer allsidig produksjon der 
produksjonen av vegetabiler og animalier foregår innenfor det samme geografiske område.  
En slik omstrukturering må imidlertid skje på en balansert måte og slik at det ikke går utover 
utkantene hvor produksjonsomfanget aldri kan bli det samme som på flatbygdene.” Denne 
omstruktureringen har til nå vært liten, og virkemidlene er heller ikke tilrettelagt for å 
underbygge dette. På sikt vil en mer allsidig produksjon være det mest hensiktsmessige både 
ut fra ønsket om en økonomisk bærekraftig produksjon og av hensyn til målsettingen om at 
gården i størst mulig grad bør være selvforsynt med økologisk fôr. I områder med 
husdyrproduksjon som ikke er egnet til kornproduksjon, bør det stimuleres til en bedre og mer 
energirik grovfôrproduksjon, som f.eks. korn til krossing, jf. 8.1.3.  
 
Miljøvirkemidler og andre aktuelle ordninger bør også om mulig få en innretning som i større 
grad understøtter økologisk korndyrking. 

 Tiltak:  
Økt tilskudd til grønngjødsling og økt arealtilskudd til korn, samt økt 
prisnedskrivingstilskudd, som virkemiddel for å stimulere til økt kornproduksjon. 
Distriktstilskudd for korn vurderes i løpet av første planperiode. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 

8.1.2 Tilskudd til grønngjødsling i karenstiden 

Omleggingsfasen kan av produsenter oppleves som tung, lang og økonomisk vanskelig. 
Godkjenning av grønngjødsling som berettiget arealtilskudd i 2. karensår ville bedre 
økonomien i forbindelse med omlegging, samt at grønngjødsling i karenstiden vil lette 
omleggingen ut fra et agronomisk synspunkt.   

Tiltak:  
Godkjenning av grønngjødsling som berettiget arealtilskudd i 2. karensår. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 
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8.1.3 Stimulere til økt selvforsyning av energirikt fôr 

I mange av områdene med kjøtt- og melkeproduksjon er det dårlig grunnlag for å dyrke korn 
til modning. En bedre utnyttelse av egetprodusert grovfôr fôr vil kunne redusere bruken av 
kraftfôr. I økologisk landbruk – med mål om bruk av lokale ressurser og stor 
selvfornyningsgrad - vil dyrking av korn til krossing være spesielt aktuelt. En stimulans til 
mer lokal dyrking av konsentrert fôr vil også avhjelpe den knapphet på økologisk kraftfôr som 
er per 2008.  

Tiltak: 

Etablere et eget produksjonstilskudd for areal med økologisk korn for krossing.  

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 

8.1.4 Stimulere til økologisk frukt- og bærdyrking   

Etablerte flerårige vekster har tre års karenstid før produkter kan markedsføres som 
økologiske. For ett- og toårige vekster gjelder to års karenstid. Etter påbegynt omlegging må 
frukt og bær fra trær/busker som tidligere har vært drevet konvensjonelt markedsføres som 
konvensjonelle i hele karensperioden. Med omleggingstilskudd på kr 250 per daa og år – 
gjeldene 2007 sats -, gir det relativt dårlige økonomiske forutsetninger over en forholdsvis 
lang periode.  

Ved omlegging er ofte nyetablering å foretrekke fremfor omlegging av felt som tidligere har 
vært drevet konvensjonelt. Omleggingen kan da skje med utgangspunkt i friskt 
plantemateriale og sorter som er tilpasset økologisk dyrking. Slik nyplanting av frukt og bær 
krever store investeringer i etableringsfasen.  

Styrking av norsk økologisk frukt- og bærproduksjon er et viktig tiltak i forhold til 
målsettinger som Regjeringen har satt både innen produksjon og forbruk. Agronomisk sett vil 
omlegging til økologisk drift ha de beste forutsetninger når omlegging kan skje på basis av 
nyetablering.  

Tiltak: 

Innføre et nyetableringstilskudd for flerårige vekster som skal drives økologisk. Tilskuddet 
bør gjelde både for omlegging fra konvensjonell drift og ved fornying på økologisk areal. 
Ordningen bør etableres som en egen kategori i tillegg til omleggings-, areal- og 
husdyrtilskudd.  

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 
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8.1.5 Styrke økonomien i økologisk sauehold 

Da satsningsprogrammet på økologisk lam og sau ble etablert i 2006, var et utgangspunkt at 
økonomien ikke skulle svekkes ved omlegging til økologisk drift. Erfaringer så langt fra 
Landbrukets Forsøksringer (LFR), som er ansvarlig for veiledning og oppfølging i 
programmet, er at sauebonden som legger om til økologisk drift får samme eller bedre 
dekningsbidrag som tidligere dersom avlingsnivået tilsvarer 80 % eller mer enn hva tilfellet 
var med konvensjonell drift. Det viser seg imidlertid at 30 % avlingsnedgang er et realistsk 
tall ved omlegging til økologisk sauehold. Antall sauebønder som hittil i programmet har 
ønsket ”Gratis førsteråd sau” eller annen oppfølging fra LFR, er lavt i forhold til 
målsettingene. Det antas at dette for en stor del skyldes at det ut fra 2007-forutsetningene er 
lite økonomisk interessant med omlegging.  

LFR har utarbeidet dekningsbidragskalkyler med utgangspunkt i et eksempelbruk med 175 
vinterfôra sauer og med 30 % avlingsnedgang ved omlegging til økologisk drift, og funnet at 
dekningsbidrag ved omlegging er rundt 37 000 kroner mindre for økologisk enn for 
konvensjonell drift. Dette gjelder i tilfeller der det ikke er tilgang på leie av mer areal, og hvor 
utvidelse av besetning ikke er mulig ut fra regelverkets bestemmelser om besetningstetthet i 
driftsbygninger. For å dekke inn denne reduksjonen er det sett på tre ulike alternativer;  

o Full kompensasjon gjennom tilskudd per vinterfôra sau vil i tillegg til 2007-satser 
utgjøre kr 299. 

o Full kompensasjon gjennom tilskudd per slaktelam vil i tillegg til 2007-satser utgjøre 
kr 188 per slaktelam. 

o Full kompensasjon gjennom merpris på kjøttet vil utgjøre kr 8,17 per kg kjøtt. 

I en kombinasjon mellom disse tre mulighetene vil f.eks. et ekstra tilskudd på kr 100 per 
vinterfôra sau, et ekstra tilskudd på kr 100 per slaktelam, og en merpris på kr 1,10 for kjøttet, 
gi en total kompensasjon for eksempelbruket som utgjør rundt kr 37 000. Dette viser hva som 
skal til for å komme ut med økonomisk balanse. 

LFR har også utarbeidet eksempler med utgangspunkt i enda høyere merpris for kjøttet og 
med en tilsvarende reduksjon av direktetilskudd, men det vil neppe være en gunstig løsning 
fordi utsalgspris mot forbruker da kan bli uforholdsmessig høy. Tilskuddsnivå bør derfor 
oppjusteres med utgangspunkt i ovennevnte eksempel, men hvor det forutsetter at 
kjøttmottakerne følger opp med sin andel i prisøkning mot produsent.   

Tiltak:  
Økt husdyrtilskudd til økologisk sau over 1 år og økt lammetilskudd. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 
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8.1.6 Stimulere til produksjon av økologisk geitemelk 

Antall bruk med geitemelkproduksjon er sterkt synkende og er per 2007 på 479 bruk. Det er 
for 2007 beregnet en total kvote på 22,7 millioner liter. Om lag 1 % av denne er økologisk. 
Omlegging til økologiske produksjonsformer vil kunne gi geitenæringen en tilleggsverdi med 
muligheter for større prisuttak i markedet. En omlegging til økologiske drift vil også bidra til 
at produksjonen baseres mer på lokale eng- og beiteressurser, og dermed styrke geita som 
kulturbærer og landskapspleier. Økologiske produkter fra geit vil bidra til å gi norske 
forbrukere et større varespekter å velge i. 

TINE har vedtatt at det kan skrives leveranseavtaler med økologiske geitemelkprodusenter, 
forutsatt markedsmuligheter og lønnsomhet. Det er ingen restriksjoner på produksjon av 
geitmelk i tilfeller der produsenten selv tar ansvar for foredling og salg. Dette kalles 
produksjonsrettigheter og er en ikke-omsettelig rettighet. En satsing på økt økologisk 
geitehold bør bygge videre på det systematiske arbeidet som er utført gjennom Nasjonalt 
pilotprosjekt for geit. 

Tiltak:  
Utvide ordningen med produksjonsrettigheter til også å gjelde produksjon av økologisk 
geitemelk dersom det er inngått leveranseavtale med TINE eller annet meieriselskap.  
Videre bør det stimulere til lokal foredling av geitemelk gjennom verdiskapingsprogram 
mat (VSP-mat) og til lokal slakting og foredling av geitekjøtt gjennom satsing på FoU 
arbeide og verdiskapingsprogram mat (VSP-mat). 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 

8.1.7 Stimulere til økologisk ammegeithold 

Det er i 2008 flere besetninger med ammegeit enn med melkegeit. Økologisk hold av ammegeit bidrar 
på samme måte som melkegeit til styrke geita som kulturbærer og landskapspleier. Økologiske 
produkter fra geit vil bidra til å gi norske forbrukere et større varespekter å velge i. 

Ammegeithold har mange likhetstrekk med sauehold, og tilskudd til økologisk ammegeit bør ligge på 
nivå med tilskudd til økologisk sau over ett år, jf. 8.1.5  

Tiltak: 

Husdyrtilskudd til økologisk ammegeit fastsettes med samme sats som for økologisk sau over ett år. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 
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8.1.8 Tilskudd til økologisk fjørfehold 

Fjørfehold – både til egg og kjøtt – er noe av det mest krevende å legge om til økologisk drift. 
Det er vesentlige forskjeller i konvensjonelle og økologiske driftopplegg, jf. økologisk drift 
med krav til utegange i luftegård, innendørsareal med vaglemulighet, tilgang på verpekasser, 
etc. Ved kjøttproduksjon er minimums slaktealder 140 dager for kalkuner og gjess og 81 
dager for kyllinger (i konvensjonell drift er det vanlig med 30-35 dagers slaktealder for 
kyllinger). Disse driftsinnretninger, i tillegg til høyere priser for økologisk kraftfôr, gjør at 
økologisk egg og fjørfekjøtt får en forholdsvis høyere utsalgspris enn tilsvarende 
konvensjonelle produkter. Det er per 2007 langt færre som driver med økologisk fjørfehold i 
forhold til hva markedet etterspør av produkter. Fjørfeprodukter er vesentlig for å få et bredt 
utvalg av økologiske matvarer. 

Omsetning av økologiske fjørfekjøtt i større omfang er i etableringsfasen i 2008, og det er for 
tidlig å si hvor høye merpriser som kan tas ut i markedet. I første omgang er det derfor mest 
aktuelt med virkemiddelbruk rettet mot å stimulere til økt produksjon av økologiske egg.  

Tiltak:  
Etablere produksjonstilskudd for økologiske verpehøner 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 2 og 3, Bidra til markedsutvikling og økt forbruk 
av økologiske matvarer i privat og offentlig sektor / Legge grunnlag for at størst mulig 
andel av forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 

8.1.9 Betingelser for omleggingstilskudd i sammenheng med motivering for økt 
omlegging  

Fra 2007 ble det gjort endringer i innretning av omleggingstilsuddet, og samtidig ble 
bindingstiden med krav om 5 års økologisk drift etter omlegging redusert til krav om 3 års 
økologisk drift etter omlegging. Kravet om at det ikke kan gis tilskudd til samme areal oftere 
enn hvert 10. år ble fjernet, jf. St.prp. nr 77 (2006-2007).  

Bindingstid er ment for at det ikke skal spekuleres i frem- og tilbakestilling av areal og derved 
”tilskuddshøsting”. Ved at omleggingstilskuddet fra 2007 er redusert til kr 250 per daa og år, 
samt at tilskudd til omlagt areal med korn, poteter, grønnsaker, frukt og bær alle har høyere 
satser enn kr 250 (innmarksbeite og eng har lavere satser), anses følgene av eventuell 
spekulasjon som liten i forhold til det å opprettholde et krevende system for oppfølging av 
bindingstid. En omlegging vil i de fleste tilfeller medføre avlingsreduksjon, og det er derfor 
usikkert om det er verdt i å spekulere i et tilskudd på kr 250 uten at det siktes mot ferdig 
omlagt produksjon. Problemer med at det ikke følges opp med økologisk drift på arealer som 
det er gitt omleggingstilskudd for, er i første rekke knyttet til arealer med kortsiktige 
leieavtaler. Regelverket for økologisk landbruksproduksjon har heller ikke noe forbud mot 
frem og tilbakestilling av samme areal flere ganger. 

I en situasjon hvor produksjonsrettede tiltak skal prioriteres for å fremme omfanget av 
økologisk landbruk, er motivasjonsfaktorer viktige. Kravet om tilbakebetaling av tilskudd 
dersom økologisk drift ikke videreføres på arealet i mer enn 3 år etter omlegging, kan 
oppleves som en risiko og hindring for å prøve ut hva økologisk drift innebærer. Ved å fjerne 
bindingstiden kan den enkelte produsent stå friere i å kunne forsøke ut om økologisk drift er 
noe å satse videre på. Forvaltningsmessig vil det også bli langt enklere om bindingstiden 

 Handlingsplan for økologisk produksjon og forbruk 57 



 
 

fjernes. Dette veid opp mot eventuelle spekulasjoner i ”tilskuddshøsting” tilsier at 
bindingstiden bør opphøre.  

Det å kunne igangsette omlegging uten å risikere senere tilbakebetaling av tilskudd, vil kunne 
være en viktig motivasjonsfaktor for å prøve ut omlegging.      

Tiltak:  
Opphør av bindingstid etter mottatt omleggingstilskudd, eventuelt med egne bestemmelser 
for leiejord.   

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 

8.1.10 Kontrollkostnader knyttet til økologisk primærproduksjon  

Kostnadsdekning for kontrollordningen er per 2007 basert på at det offentlige bidrar med ca 
2/3 og at ca 1/3 dekkes i form av avgifter fra brukerne. Avgiftsatsene fastsettes av Landbruks- 
og matdepartementet og innbetales til Debio. Primærprodusenter betaler avgift også i 
karensårene selv om produkter fra denne perioden ikke kan omsettes som økologiske med en 
merpris. Derimot gir kontroll i karensperioden grunnlag for omleggingstilskudd til 
produsenter som er berettiget produksjonstilskudd – det betales altså avgift for offentlig 
kontroll for å motta offentlig tilskudd.  

Forvaltningsmessig vil det være enklere dersom avgiftsinnkrevning unngås ved at alle 
kostnadene for Debio dekkes direkte fra det offentlige, både når det gjelder omleggings-, 
areal- og husdyrtilskudd. Utover at en slik ordning vil kunne bli forvaltningsmessig enklere, 
vil muligens terskelen for å melde seg inn i kontrollordningen bli lavere dersom det kan tilbys 
”gratis kontroll”. 

Tiltak:  
Kontrollkostnader knyttet til økologisk primærproduksjon dekket av primærprodusenter, 
fjernes. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon 

8.1.11 Kumelkkvoter 

I 2008 ble kvoterammen som ble foredelt til økologiske bruk gjennom den statlige 
salgsordningen utvidet med 4 mill. liter. Av rammen på 4 mill. liter ble 1 mill. liter avsatt til 
produsenter av økologisk melk på Vestlandet (Hordaland, Sogn og Fjordane og Møre og 
Romsdal). Det har ved tidligere salg av statlige kvoter vært positiv respons på kjøp av kvoter 
til økologisk melkeproduksjon, mens kvoterammen for 2008 ikke ble kjøpt i sin helhet for den 
andel som var avsatt for Vestlandet. Etter utlysningen har imidlertid TINE bekjentgjort nye og 
bedre vilkår ved produksjon av økologisk melk – opphør av de såkalte klyngeområder og 
pristillegg også i karensperioden -, og det er derfor grunn til å anta at det fortsatt er interesse 
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for kjøp av kvoter til økologiske bruk. I planperioden må det derfor fortløpende vurderes om 
ytterligere utvidelse av kvoterammen er hensiktsmessig og om deler av kvoterammen bør 
prioriteres til nyetableringer i husdyrfattige områder.  
 
Det finnes per 2008 en ordning med produksjonsrettighet til de som foredler egen melk. 
Ordningen bør utvides til også å gjelde økologisk melk til konsum/foredling, forutsatt at det er 
inngått leveringsavtale med TINE eller annet meieriselskap. Denne rettigheten er tidavgrenset 
og ikke-omsettelig. 
  

Tiltak:  

Fortløpende vurdere utvidelse av kvoterammen for økologiske bruk og om deler av 
kvoterammen bør prioriteres til nyetableringer i husdyrfattige områder. Utvide ordningen 
med produksjonsrettigheter til også å gjelde produksjon av økologisk kumelk dersom det er 
inngått leveranseavtale med TINE eller annet meieriselskap. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 

8.1.12 Stimulere til økt omlegging og økt samarbeid mellom typiske husdyrbruk 
  og bruk med planteproduksjon 

Økologisk landbruksproduksjon skjer i dag vesentlig ut fra tre forskjellig driftsmodeller: 

1. Den selvstendige økologiske gården med best mulig balanse mellom innsatsfaktorer 
og produksjon. 

2. Samdrift der flere bønder slår seg sammen og samordner sine innsatsfaktorer og 
skaper felles produksjon i en best mulig ballanse 

3. Økologisk produksjon gjennom avtalt ressursutveksling mellom selvstendige gårder 

I sistnevnte modell kan det f.eks. dreie seg om svin- og fjørfeproduksjon med overskudd av 
gjødsel som leveres til kornbruk med ellers liten tilgang på gjødsel, og hvor det fra kornpro-
duksjonen tilbakeføres korn og halm til svin og fjørfeprodusentene. I utgangspunktet bør slik 
ressursutveksling skje mellom økologiske bruk, men til en viss grad kan det også være aktuelt 
med utveksling av ressurser mellom økologiske- og konvensjonelle bruk. Forutsetningen må 
imidlertid være at slik utveksling skjer innen rimelige avstander og at den økologiske driften 
ikke baseres på avhengighet til konvensjonell drift. For å stimulere til økt omlegging er det 
viktig at bønder har kjennskap til hva som innen regelverket finnes av muligheter for 
samarbeid og som kan lette omlegging fra et ensidig konvensjonelt driftsopplegg.  

Tiltak:  
Aktuelle organisasjoner skal sammen med faglagene utarbeide informasjonsmateriale 
omkring tilrettelegging og samarbeidsformer for økologisk drift. Materialet skal 
distribueres til samtlige norske bønder i Norge. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 
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8.1.13 Formidlingstjeneste for økologiske livdyr 

Jordbruksgruppen fremmet i sin rapport til jordbruksforhandlingene 2007 forslag om at det 
etableres en formidlingstjeneste for økologiske livdyr. Dette var med utgangspunkt i at det 
kom nytt krav i regelverket om at det ved produksjon av storfekjøtt basert på innkjøpte dyr, 
må de innkjøpte dyrene være fra økologisk godkjente besetninger. Dette betyr at dyr fra 
konvensjonelle besetninger ikke lenger kan kjøpes inn og etter en omleggingstid bli 
klassifisert som økologiske – med unntak av førstegangs etablering -, og det forutsettes derfor 
et fungerende marked for økologiske livdyr dersom det drives produksjonsopplegg uten 
selvrekruttering. Slik formidling må fortrinnsvis skje gjennom allerede etablerte kanaler. 
Forslaget fra Jordbruksgruppen ble ikke tatt inn i jordbruksavtalen, men behovet for en slik 
formidlingstjeneste anses fortsatt som stort. 

Tiltak:  
Det må etableres en formidlingstjeneste for økologiske livdyr. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 

8.1.14 Tilskudd til produksjon av økologisk formeringsmateriale 

Det etablerte prisnedskrivingstilskuddet med 2007-satser på kr 300 per daa for økologisk 
engsvingel med gjenlegg og slått av 1. års eng av økologisk timotei og engsvingel, bør 
videreføres. Det samme gjelder pristilskuddet på kr 5 per kg for økologisk stikkløk og 
prisnedskrivingstilskuddet på kr 3 kr per kg for økologisk settepotet. Satsene må vurderes i 
løpet av planperioden. 
 

Tiltak:  
Videreføre ordningen med prisnedskrivingstilskudd for økologisk timotei, engsvingel, 
stikkløk og settepotet. Det skal fortløpende vurderes om ordningen skal utvides til å 
omfatte andre arter/kulturer. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 

8.1.15 Veiledningstiltak overfor primærprodusenter 

Med utgangspunkt i avsetningen til posten ”Utviklingstiltak innen økologisk landbruk” har 
det for 2008 vært begrenset mulighet til å igangsette nye prosjekter eller videreføre igangsatte 
prosjekter utover fjorårets ramme. Unntaket innen primærproduksjonsrettede tiltak har vært 
etableringen av veiledningstilbud innen økologisk melkeproduksjon. I tillegg til begrensede 
rammer for videreføring av etablerte prosjekter, avsluttes flere helkjedeavtaleprosjekter med 
produsentinvolvering i løpet av 2007. Denne situasjonen har medført at produksjonsrettede 
tiltak utover direktetilskuddene ikke er blitt på et ønskelig nivå. Fra LFR meldes det i 
begynnelsen av 2008 om stigende interesse for ”Gratis Førsteråd” og annen 
produsentoppfølging, og for å understøtte utvikling av økologisk primærproduksjon er det 
viktig med et bredt og tilgjengelig veiledningstilbud.  
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Tiltak:  
Innen ”Utviklingstiltak innen økologisk landbruk” må det være en prioritering som 
muliggjør opprettholdelse og styrking av veiledningstiltak overfor primærprodusenter, 
herunder etablerte ordninger i regi av LFR. De tradisjonelle rådgivningsaktørene for 
primærprodusentene må være sentrale aktører i rådgivingstilbudet. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon 

8.1.16 Økologisk husdyrhold og avløsertilskudd 

I økologisk husdyrhold er det oftest forskjell i krav til besetningstetthet i sammenligning med 
tilsvarende konvensjonelle dyreslag. I økologisk fjørfehold er det i tillegg til forskjell når det 
gjelder krav til besetningstetthet, også krav til mer enn dobling av fôringstid. Avløsertilskudd 
beregnes på grunnlag av antall dyr, uavhengig av om det er økologisk produksjon eller ikke, 
og omlegging til et økologisk driftsopplegg medfører i mange tilfeller en redusert 
årsproduksjon når det gjelder antall dyr. Det er rapportert om til dels betydelig tap av 
avløsertilskudd etter omlegging til økologisk drift. 

Tiltak: 
Beregningsgrunnlaget for avløserordningen gjennomgås slik at omlegging til økologisk 
drift ikke medfører dårligere betingelser enn før omlegging.  

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon 
   I   

8.2 Tiltak knyttet omsetning og salg av økologiske varer 

8.2.1 Importvern og tollbestemmelser – behov for utredning 

I kapittel 5.9 er det tollbaserte importvernet for landbruksvarer omtalt, herunder at 
konvensjonelle og økologisk varer forholder seg til det samme tollvernet med få unntak. 
Begge typer varer klassifiseres på samme varenummer i Tolltariffen og har de samme 
tollsatser. I 2007 har det vært flere tilfeller innen vareomsetningen hvor det har vært stilt 
spørsmål ved om det tollbaserte importvernet er delvis til hinder for utviklingen av økologisk 
landbruk i henhold til målsettingene, og om en eventuell individuell tollnedsettelse av 
økologiske landbruksvarer ut over produktene det er gjort unntak for, virkelig innebærer 
konkurranse med norske landbruksvarer generelt. 

Fra butikkjeder meldes det om problemer med akseptabel prising av visse økologiske varer i 
visse perioder fordi behovet for import ikke i er sammenfallende med importperiodene for 
tilsvarende konvensjonelle matvarer. F.eks. gjelder det tidliggrønnsaker hvor de økologiske 
produktene er senere på markedet enn de konvensjonelle, noe som bl.a. skyldes mer moderat 
vekst i henhold til gjødslingsrutiner i økologisk drift. Den økologiske produksjonen er også 
mer utsatt for avlingssvingninger fra år til år, jf. kapittel 6.1., noe som også kan medføre 
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behov for import utenom de ordinære importperiodene. Dette kan for visse produkter medføre 
uforholdsmessig høye priser i butikk, og det er også eksempler på at visse økologiske varer – 
f.eks. blomkål – ikke har vært tilgjengelig i butikk fordi varen ikke blir importert når 
tollsatsene medfører urimelig høyt prisnivå. Fra butikkjedene hevdes det at en jevn og god 
produkttilgang i butikk er medvirkende til å stimulere etterspørselen og derved også 
potensialet for økt norsk produksjon på sikt. 

I kapittel 6.4, Utfordringer ved foredling av økologiske produkter, er det pekt på at begrensing 
i et norsk produkt/en norsk ingrediens kan være til hinder for norsk produksjon av 
foredlingsvarer. Dette er også en problemstilling i sammenheng med tollbestemmelser. 

Spørsmål rundt importvern og tollbestemmelser, sett i sammenheng med Regjeringens 
målsettinger for produksjon og forbruk av økologiske varer, bør avklares i løpet av 
handlingsplanens første planperiode (2008-2010)  

Tiltak:  
Møtearena for økologisk produksjon og forbruk, i nært samarbeid med SLF, skal i løpet av 
2008 utrede hvorvidt det er hensiktsmessig at økologiske og konvensjonelle varer 
klassifiseres på samme varenummer i Tolltariffen og har de samme tollsatser. Videre skal 
vilkårene for at det kan innrømmes tollnedsettelser vurderes. Utredningen skal ta 
utgangspunkt i at import av økologiske varer ikke skal utkonkurrere norske 
landbruksvarer. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 2 og 3, Bidra til markedsutvikling og økt forbruk 
av økologiske matvarer i privat og offentlig sektor / Legge grunnlag for at størst mulig 
andel av forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 

8.2.2 Vurdere momsreduksjon eller annen prisreduserende virkemiddelbruk for 
økologiske varer 

Høsten 2007 har Frankrike og Storbritannia gjort fremstøt for å øke salget av økologiske 
produkter, og har sendt et felles brev til EU-kommisjonen der de ber om at momsen på de 
økologiske produktene senkes. Kommisjonen er åpen for forslaget, og vurderer per november 
2007 om det er noen juridiske hindre for å senke momsen av økologiske produkter. Skal 
forslaget gjennomføres, må imidlertid alle EU-land slutte seg til forslaget. Det synes 
imidlertid avklart at Norge står fritt til å kunne vurdere lavere moms på landbruksvarer. 
Regjeringen vurderer høsten 2007 muligheten for momsreduksjon på miljøvennlige 
produkter, men det er ikke utredet hvorvidt økologiske matvarer kan vurderes under en slik 
eventuell ordning.  

Tiltak:  
Fortløpende vurdere hvilke virkemiddelbruk som er mulig for å understøtte salget av 
økologiske produktet, jf. reduksjon av moms eller annen virkemiddelbruk som f.eks. 
prisnedskriving. 

Tiltaket har sammenheng med strategi 2, Bidra til markedsutvikling og økt forbruk av 
økologiske matvarer i privat og offentlig sektor 
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8.2.3 Salgsrettede tiltak 

Utover butikkrettede tiltak i form av kampanjer som er nevnt i kapittel 8.5.2., har flere 
prosjekter bidratt på en positiv måte til å involvere ansvarlige i kjedene. Helkjedeavtaler og de 
markedsaktiviteter som har lagt i prosjektene har i så måte hatt stor betydning. Et prosjekt 
som har vist seg spesielt vellykket er Øko-demo i butikk i regi av Oikos. Det å møte en 
bonde/person med god kunnskap om økologisk produksjon som står i butikk og demonstrerer 
varer gir et fortrolig og tillitsvekkende inntrykk, samt at det viser seg at salget av økologiske 
varer i butikk har økt markant i forbindelse med slike demonstrasjoner. Ulike publikasjoner 
har også en understøttende effekt, herunder utgaver av Ren Mat som er spesielt 
forbrukerrettet, og Dagligvarehandelen som retter seg mot kjede- og butikkansvarlige. 
Prosjektstøtte har også vært gitt for å understøtte direktesalg i form av gårdsutsalg, torgsalg på 
Bondens marked og ulike former for abonnementssalg. 

De nevnte tiltaksområder – helkjedeavtaler, Øko-demo i butikk, spesialutgaver av Ren Mat og 
Dagligvarehandelen – har ut fra totalrammen for posten ”Utviklingstiltak innen økologisk 
landbruk” for 2008, blitt gjennomført i et mer begrenset omfang enn ønsket. I nåværende 
utviklingsfase anses det som fortsatt hensiktsmessig å støtte opp under markedsutviklingen 
gjennom hele handlingsplanens første planperiode (2008-2010). 

Tiltak:  
For en balansert utvikling mellom produksjon og marked må det fortsatt være 
prioriteringer som muliggjør opprettholdelse og styrking av prosjekter som understøtter 
omsetning av økologiske varer gjennom dagligvarehandelen og ulike former for 
direktesalg. 

Tiltaket har sammenheng med strategi 2, Bidra til markedsutvikling og økt forbruk av 
økologiske matvarer i privat og offentlig sektor. 
 

8.3 Tiltak innen storhusholdningssektoren 

8.3.1 Enhetlig veiledningstilbud  

Økologisk mat i storhusholdninger er et sentralt område i forhold til Regjeringens målsetting 
om at 15 % av matforbruket skal være økologisk i 2015. Det er mange miljøer i Norge som 
kan bidra med kompetanse på dette området, men denne er imidlertid spredd og det er per 
2007 begrenset samordning. Av instanser som spesielt har arbeidet mot økologisk mat i 
storhusholdninger kan nevnes Matforsk, Bioforsk Økologisk, Debio, Oikos, GRIP og 
Stiftelsen Ullandhaug. Et spredt tilbud av kompetanse har ført til at virksomheter som er 
interessert i omlegging ofte må kontakte flere instanser for å få nødvendig informasjon og 
opplæring. Det vil være hensiktsmessig å styrke et felles veiledningstilbud som kan omfatte 
”Gratis førsteråd” (etter en godt fungerende modell fra landbruket i regi av LFR), samt ulike 
former for oppfølgingstiltak. I en slik sammenheng bør det bl.a. fokuseres spesielt på 
regelverk og kontrollordninger for permanente godkjenninger og for kortvarige 
arrangementer, samt å holde oppdaterte oversikter over tilgang på råvarer. 

For 2008 er det avsatt midler til etablering av et prosjekt i regi av Matforsk, Bioforsk 
Økologisk og Stiftelsen Ullandhaug innen området. Regelverk og kontrollordningen er 
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sentrale områder i en slik satsing, og de nevnte parter skal ha et nært samarbeid med bl.a. 
Debio og Oikos.  Møtearena for økologisk produksjon og forbruk har anmodet om at det 
avsettes midler til formålet over statsbudsjettet for 2008, men denne anmodning er ikke 
imøtekommet. I nåværende utviklingsfase, og fordi andre departementer foreløpig ikke har 
prioritert satsing på økologisk mat i storhusholdningssektoren tilstrekkelig, bør det innen 
handlingsplanens første planperiode (2008-2010) avsettes midler til formålet over 
jordbruksavtalen. 

Tiltak:  
Innen ”Utviklingstiltak innen økologisk landbruk” må det være en prioritering som 
muliggjør et enhetlig veiledningstilbud overfor storhusholdningssektoren, og basert på 
allerede etablerte organisasjoner/institusjoner.  

Tiltaket har sammenheng med strategi 2, Bidra til markedsutvikling og økt forbruk av 
økologiske matvarer i privat og offentlig sektor. 

8.3.2 Videreføre Økoløft i kommuner  

Samarbeidsprosjektet mellom Landbruks- og matdepartementet og Kommunal- og 
regionaldepartementet – Økoløft i kommuner – vil kunne ha en særlig viktig funksjon i 
sammenheng med økologisk mat i storhusholdninger, jf. kommunenes ansvar når det gjelder 
barnehager, skoler, SFO, institusjonsplasser og kantiner. Prosjektet er anlagt som et toårig 
prosjekt med utvalgte foregangskommuner. Prosjektet vil kunne være av stor betydning i 
sammenheng med å nå målsettingen om at 15 % av matforbruket skal være økologisk i 2015, 
men en to-årig prosjektperiode anses som kort i forhold til potensialet som ligger i prosjektet. 
Dersom prosjektet viser god fremdrift bør det videreføres ut over de to år som 
prosjektperioden i utgangspunktet er satt til.    

Tiltak:  
Samarbeidsprosjektet mellom Landbruks- og matdepartementet og Kommunal og 
regionaldepartementet  - Økoløft i kommuner – bør videreføres minst t.o.m. 2010 dersom 
gjennomføringen første år synes vellykket.  

Tiltaket har sammenheng med strategi 2, Bidra til markedsutvikling og økt forbruk av 
økologiske matvarer i privat og offentlig sektor. 

8.3.3 Kriterier ved offentlige anskaffelser 

I handlingsplanen til Miljøverndepartementet, Barne- og likestillingsdepartementet og 
Fornyings- og administrasjonsdepartementet, Miljø- og samfunnsansvar i offentlige 
anskaffelser, er økologisk mat er et kriterium i sammenheng med offentlige anskaffelser. 
Oppfølging skal imidlertid veies opp mot kostnader, og det er lagt opp til at den enkelte 
virksomhet selv må vurdere kostnadsaspektet ved innkjøp av økologisk mat. Kriteriet synes 
ikke tilstrekkelig forpliktende til at det vil ha noen større utløsende effekt for bruk av 
økologisk mat i offentlige anskaffelser. 
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Tiltak:  
Økologisk mat som kriterium i offentlige anskaffelser må styrkes. 

Tiltaket har sammenheng med strategi 2, Bidra til markedsutvikling og økt forbruk av 
økologiske matvarer i privat og offentlig sektor. 

8.4 Tiltak innen foredling av økologiske varer 

8.4.1 Kompetansestyrkende tiltak 

Matforsk har gjennom flere år hatt et produktutviklingsprogram innen økologisk produksjon 
som er et tilbud om hjelp til bedrifter omkring bearbeidingsmetoder og utvikling av nye 
produkter. Programmet har hatt stor betydning og utgjør en viktig kvalitetssikring, spesielt for 
mindre bedrifter, men også for større prosjekter som f.eks. Økologisk mat i sykehus. 
Programmet er en del av den 10-årige avtalen som Matforsk har med Statens 
landbruksforvaltning, og er basert på midler fra ”Utviklingstiltak innen økologisk landbruk”. 
Produktutvikling vil være sentralt i årene fremover for å lykkes med målsettingene innen 
produksjon og forbruk av økologiske matvarer, jf. kapittel 6.4 om utfordringer ved foredling 
av økologiske produkter. 

Tiltak:  
Innen ”Utviklingstiltak innen økologisk landbruk” må det være en prioritering som 
muliggjør økt satsing i regi av Matforsk med tilbud om bistand til bedrifter omkring 
foredlingsprosesser og produktutvikling. 

Tiltaket har sammenheng med strategi 2, Bidra til markedsutvikling og økt forbruk av 
økologiske matvarer i privat og offentlig sektor 

8.4.2 Premieringsordning for økologisk kjøtt 

I 2002 ble det opprettet en premieringsordning rettet mot aktører i foredlingsleddet som bidrar 
til å øke andelen av norskprodusert økologisk kjøtt som når butikkene som økologisk produkt. 
Ordningen omfatter kjøtt av storfe, småfe, svin og fjøre. Ordningen har frem til 2008 vært 
under ”Utviklingstiltak innen økologisk landbruk”, og er fra da av flyttet til post 77.15.  

Statens landbruksforvaltning, som har forvaltet ordningen, har på oppdrag av Landbruks- og 
matdepartementet utredet innretningen og effekten av premieringsordningen for økologisk 
kjøtt. Rapporten ble ferdigstilt i februar 2008, og fra rapporten anbefales det en videreføring 
på bakgrunn av at ordningen har bidratt positivt til å bringe en større andel av det økologiske 
kjøttet frem til detaljandelen. Det foreslås imidlertid en endret innretning av ordningen ved at 
det blir en avgrenset tilskuddsperiode, hvor hver bedrift er berettiget salgspremie for hvert 
kjøttslag for en treårsperiode. Dette er på bakgrunn av at behov for tilskudd til bedriftene er 
størst i oppstartfasen med økologiske produkter, jf. krav til atskilt håndtering av 
konvensjonelle og økologiske produkter, produktutvikling, logistikkløsninger, markedsføring, 
m.m. Det foreslås videre at salgspremien for helt, halvt og ¼ slakt utgår, dels fordi bruken av 
tilskuddet er lite og dels fordi det vil lette kontrollarbeidet med at varen kommer i handel. 
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Tiltak:  
Premieringsordning for økologisk kjøtt videreføres med ny innretning i henhold til forslag 
i rapport fra Statens landbruksforvaltning. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon 

8.5 Tiltak knyttet til generisk markedsføring av økologiske produkter 

I Jordbruksoppgjøret 2007 er det gitt en del overordnede føringer for generisk markedsføring 
av økologiske produkter.  

St.prp. nr. 77 (2006-2007) 

Ansvaret for generisk markedsføringsarbeid om økologisk mat tillegges Stiftelsen KSL 
Matmerk. I løpet av 2007 skal KSL Matmerk, i samarbeid med SLF, utvikle en informasjons- 
og markedsføringsstrategi for området for perioden 2008 – 2015. Det kan tas utgangspunkt i 
Opplysningskontorene i landbruket sin utredning fra 2006. Strategien må omfatte et opplegg 
for evaluering av effekten av de kampanjer som gjennomføres. Øvrige organisasjoner, Debio, 
OIKOS, Opplysnings-kontorene i landbruket og andre sentrale aktører, skal involveres i 
arbeidet på en hensiktsmessig måte. Et samarbeid med næringen, butikkjeder og leverandører 
vil være viktig. 

8.5.1 Generisk markedsføring i regi av KSL Matmerk 

KSL Matmerk har i samarbeid med Statens landbruksforvaltning utarbeidet strategi for 
generisk informasjon og markedsføring av økologisk mat. I strategien er det bl.a. tatt 
utgangspunkt i det utredningsarbeid som er gjennomført av Opplysningskontorene. KSL 
Matmerk vil iht strategien utvikle og gjennomføre tiltak som det er gitt et sammendrag av 
nedenfor. I første planperiode skal KSL Matmerk fokusere på følgende tiltak i prioritert 
rekkefølge: 

1. Videreføre og utvikle samarbeidet med dagligvarehandelen 
2. Utvikle et profilprogram for økologisk mat som grunnlag for 

forbrukerkommunikasjon og til aktiv bruk hos de ulike aktørene innen det økologiske 
matsegmentet, jf. kapittel 8.5.2. 

3. Utvikle en god sammensetning av kanaler og metoder for kommunikasjon om 
økologisk mat, herunder videreutvikle eksisterende hjemmesider, målrettet arbeid i 
forhold til pressen for å sikre redaksjonell omtale og ordinært markedsføringsarbeid 
(annonsering/kampanjer), m.m.   

4. Utvikle markedskompetansen gjennom innhenting av markedsdata, 
markedsundersøkelser og markedsaktiviteter. Det legges opp til rutiner som motiverer 
til en utstrakt kunnskapsdeling mellom de aktuelle aktørene.  

5. Utvikle møteplasser og et formelt samarbeid med handel, storhusholdning, industri og 
øvrige organisasjoner gjennom det s.k. Markedsløftet. Gjennom Markedsløftet skal 
aktørenes felles ansvar for økt salg av økologisk mat synliggjøres. Slike møteplasser 
vurderes som spesielt viktige i forhold til punktene 2, 3 og 4 ovenfor. 

 

66 Handlingsplan for økologisk produksjon og forbruk 



Tiltak:  
KSL Matmerk skal gjennomføre tiltak i henhold til prioriteringer. 

Tiltaket har sammenheng med strategi 2, Bidra til markedsutvikling og økt forbruk av 
økologiske matvarer i privat og offentlig sektor. 

8.5.2 Øvrig informasjonsarbeid i regi av andre organisasjoner 

Det er en rekke organisasjoner som driver informasjonsformidling om økologisk landbruk i 
forhold til eget virksomhetsområde. Debio vil for eksempel i tilknytning til 
informasjonsmateriell om godkjenningsordningen og Ø-merket, også måtte omtale 
produksjon/foredling og omsetning av økologiske produkter på et generelt grunnlag. Oikos vil 
i tilknytning til sin informasjonsvirksomhet, bl.a. i forbindelse med Ren Mat, butikkaktiviteter 
og festivaler, bruke sitt eget informasjonsmateriale. Biologisk-dynamisk forening må utover 
det generelle grunnlaget for økologisk produksjon og foredling, også kunne informere 
forbrukere og veilede produsenter om tilleggskrav som er gjeldende for den biologisk-
dynamiske driftsmetode. Hageselskapet, Norges Birøkterlag o.a. driver spesifikt 
informasjonsarbeid overfor sine målgrupper, og slikt arbeid er viktig både for mangfold og 
kunnskapsspredning. Disse bidrag med informasjon er å anse som kompletterende til arbeidet 
som KSL Matmerk utfører. Det er hensiktsmessig at den generelle informasjonen til disse 
organisasjonene baseres på det profilprogram som utarbeides i regi av KSL Matmerk.  
Gjennom en koordinert profilering nås det lettere frem med et mer entydig budskap om det 
spesielle ved økologisk mat. En koordinert opptreden vil også innebære en mer 
kostnadseffektiv bruk av de samlede utviklingsmidlene.  

Tiltak:  
Organisasjoner som driver kompletterende generisk markedsføring er viktig for mangfold 
og helhet. Tiltakene må være tilpasset profileringsprogrammet som KSL Matmerk i 
samarbeid med aktører innen økologisk mat utarbeider.   

Tiltaket har sammenheng med strategi 2, Bidra til markedsutvikling og økt forbruk av 
økologiske matvarer i privat og offentlig sektor. 

8.6 Tiltak knyttet til forskning     

8.6.1 Styrket forskningsinnsats 

I kapittel 6.6, Utfordringer knyttet til forskning, er prioritering av forskningsinnsatsen omtalt. 
Som et nyere område er økologisk landbruk i sammenheng med klimaspørsmål spesielt 
aktuelt, jf. kapittel 2.2. Mye taler for at forskningsinnsatsen må vesentlig økes gjennom 
handlingsplanens planperiode 2008-2010.  

Forskning for å løse agronomiske utfordringer er spesielt viktig framover. Med utgangspunkt 
i dokumentet "Rapport til Norges Forskningsråd”, avgitt oktober 2004 - Prioritering av 
forskning på økologisk produksjon og omsetning, bør det utarbeides en egen tiltaksplan for 
forskning innen økologisk landbruk. Forskning innen økologisk landbruk må prioriteres både 
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innenfor programområdene til Norges Forskningsråd, Fondet for forskningsavgift på 
landbruksprodukter, og Fondsmidler over jordbruksavtalen. Videre må det satses på 
internasjonalt samarbeid både gjennom Core Organic og andre arenaer. Stadig mer av 
forskningen finansieres gjennom EU sine rammeprogram. Skal norske forskningsmiljøer være 
attraktive samarbeidspartnere i internasjonale prosjekter, forutsetter det muligheten til å bygge 
opp en attraktiv internasjonal kompetanse gjennom nasjonale forskningsprosjekter. 
 
Økologisk landbruk har dokumenterte og antatte effekter med positiv betydning for en 
bærekraftig utvikling og samfunnsøkonomi. Økologiske driftsformer har potensial til å 
forebygge problemer, og bidra til en bedre miljø- og ressursforvaltning og næringsutvikling 
over hele landet. Forskning som belyser samfunnsmessige konsekvenser av økologisk 
landbruk i en større sammenheng, på kort og lang sikt, bør styrkes. 

Tiltak:  
Det utarbeides en egen tiltaksplan for forskning innenfor økologisk landbruk. Planen skal 
være et utgangspunkt for tildeling av midler fra Forskningsrådets programmer, 
forskningsavgiften og jordbruksavtalen. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 2 og 3, Bidra til markedsutvikling og økt forbruk 
av økologiske matvarer i privat og offentlig sektor / Legge grunnlag for at størst mulig 
andel av forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 

8.7 Tiltak knyttet til utdanning og rekruttering 

8.7.1 Kompetansestyrkende tiltak 

Kunnskapsdepartementet/Utdanningsdirektoratet har bl.a. ansvar for læreplaner for agronomi 
og gartneri, jf. kapittel 5.13, og innen utdanning og rekruttering må Landbruks- og 
matdepartementet derfor ha samarbeid opp mot andre fagmyndigheter/departementer for å 
stimulere til god rekruttering og høy kompetanse innen økologisk produksjon og forbruk. 
Også fra posten ”Utviklingstiltak innen økologisk landbruk” bør visse tiltak innen utdanning 
og rekruttering kunne prioriteres.  

Jordbruksgruppen har spesielt pekt på betydningen av tiltak som tilrettelegger for 
praktikantordning på økologiske gårder og nettbaserte etterutdanningstilbud. Mye kan læres 
fra erfaringer i utlandet, og derfor vil fagkontakt med aktuelle miljøer her kunne være nyttig.  
 

Tiltak:  
Foruten samarbeid opp mot Kunnskapsdepartementet, må det innen posten 
”Utviklingstiltak innen økologisk landbruk” være prioriteringer som muliggjør 
kompetansestyrkende tiltak. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 2 og 3, Bidra til markedsutvikling og økt forbruk 
av økologiske matvarer i privat og offentlig sektor / Legge grunnlag for at størst mulig 
andel av forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 
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8.8 Tiltak knyttet til regelverk, kontrollordning og merking 

8.8.1 Videreføre utvalg for regelverksarbeid  

Fra St.prp. nr. 77 (2006-2007) ble det vedtatt å styrke arbeidet med regelutvikling, bl.a. for å 
ivareta norske interesser på en best mulig måte, og det ble bestemt at det skal etableres et 
utvalg for regelverksarbeid i regi av Mattilsynet som skal forberede innspill til internasjonale 
fora for regelverksutvikling. Utvalget vil være en viktig møteplass i forhold til de utfordringer 
som er beskrevet i kapittel 6.8, Utfordringer knyttet til regelverk.  
 

Tiltak:  

Nasjonalt regelarbeid må være organisert og prioritert slik at norske interesse kan ivaretas 
i internasjonale regelfora, og for at bred fagkompetanse kan vurdere regionale 
tilpasninger på områder hvor reglverket gir anledning for slik tilpassing. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 

8.8.2 Merking av økologiske produkter 

Forskrift om økologisk produksjon og merking av økologiske landbruksprodukter og 
næringsmidler dekker EUs forordning med tillegg av nasjonale særbestemmelser. Ø-
merket kan brukes på forskriftens nivå også etter 2009 når EUs logo blir obligatorisk på 
ferdigpakkede matvarer. Det norske Ø-merket, og tilsvarende kontrollmerker i land som 
Norge importerer fra, kan bli en bekreftelse på utført kontroll. Ø-merket og andre 
kontrollmerker vil slik sett kunne fungere som et supplement til EUs logo, som viser hen til et 
felles europeisk regelverk. Ø-merket vil bli brukt på områder med privatrettslige regler (skog, 
kosmetikk, tekstiler m. fl.). Et felles Ø-merke for all økologisk produksjon vil kunne sikre en 
felles identitet for økologiske produkter som frambys til forbruker. 
 
KSL Matmerk utreder om det skal etableres en ny merkeordning for nasjonal opprinnelse, og 
en slik eventuell merkeordning må også ses i sammenheng med profilering av økologiske 
produkter. 
 
Når flere merker brukes i kombinasjon må det skje på en måte hvor merkingen fremstår i en  
enhetlig og tydelig sammenheng. 
 

Tiltak:  

Forut for tidspunktet når EU-logo for økologiske matvarer blir obligatorisk, må det 
gjennomføres en informasjonskampanje som klargjør forholdet mellom EU-logo, Ø-
merket og nasjonal opprinnelsesmerking. En slik informasjonskampanje må utarbeides i 
samarbeid mellom KSL Matmerk og Debio.  

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 
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8.8.3 Betydningen av privatrettslig regelverk for områder som ikke er dekket av 
offentlig regelverk 

Fra kapittel 5.14, Kontrollordningen for økologisk produksjon og omsetning, fremgår det at 
det per 2007 er et offentlig regelverk for landbruk og markedsføring av landbruksprodukter, 
mens Debio har privatrettslige regelverk for områder som ikke omfattes av EU-
bestemmelsene (akvakultur, tekstiler, skogsdrift, og per 2007 er det også under utarbeiding 
regler for blåskjellproduksjon og kosmetikk).  Det er av stor betydning for en helhetlig 
utvikling av økologisk produksjon og omsetning at det finnes dekkende regelverk for alle de 
aktuelle sektorer. Debio har fra starten i 1986 ”lagt foran” med privatrettslige regelverk for 
områder som etter hvert blitt implementert i offentlig regelverk som følge av EU-bestemmer. 
Dette har vært tilfelle fra de første regler for økologisk planteproduksjon som ble offentlig 
regelverk fra 1994, til økologisk akvakultur som blir offentlig regelverk fra 2009. Det samme 
kan forventes vil skje også for andre områder som Debio per 2007 har privatrettslige regler 
for. Det er derfor viktig at Debio fortsatt kan opprettholde og videreutvikle privatrettslige 
regelverk for områder som ikke dekkes gjennom Forskrift om økologisk produksjon og 
merking av økologiske landbruksprodukter og næringsmidler.    

Tiltak:  
Drifting og oppfølging av privatrettslige regler for økologisk produksjon og omsetning må 
være et definert ansvarsområde for Debio i sammenheng med offentlig støtte. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 

8.8.4 Samordning av kontrollordningen for økologisk landbruk med andre  
  sertifiserings- og revisjonsordninger 

Samordning av kontrollordningen for økologisk landbruk med andre sertifiserings- og 
revisjonsordninger, som er etablert og under utvikling, vil kunne redusere kostnader og 
forenkle arbeidet med dokumentasjoner, som for mange produsenter oppleves som en 
belastning. Et samordnet opplegg - "ett besøk, flere revisjoner" - vil kunne virke motiverende 
for omlegging og fortsatt økologisk drift. Det vil også kunne understøtte merkevarestrategier 
der flere kvaliteter og særpreg kombineres.  

Tiltak:  
I løpet av første planperiode bør aktuelle aktører utrede hvilke sertifiseringsordninger, 
revisjonsordninger og merkeordninger som det eventuelt kan være hensiktsmessig å 
samordne i sammenheng med økologisk produksjon og omsetning. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 
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8.9 Tiltak knyttet til regionalt arbeid 

8.9.1 Økologisk landbruk i sammenheng med næringsutvikling og miljøprogrammer 

Økt innsats både på nasjonalt, regionalt og lokalt nivå er nødvendig for å nå den politiske 
målsettingen for økologisk produksjon og forbruk. I denne sammenheng er det avgjørende at 
innsatsen på økologisk landbruk settes inn i et mest mulig helhetlig perspektiv i forhold til 
andre viktige landbrukspolitiske strategier og satsingsområder. Spesielt må det pekes på 
behovet for en best mulig samordning av strategiene for næringsutvikling, miljøsatsing og 
økologisk produksjon og forbruk. Her er det stort potensial for synergieffekter, både ved å se 
økonomiske ressurser i sammenheng og ved felles utnyttelse av samfunns- og markedsmessig 
merverdi knyttet til redusert forurensning, landskapskvaliteter, dyrevelferd, matkvalitet, lokal 
identitet og ”kortreist” mat. 

En god samordning av innsatsen innen økologisk landbruk, næringsutvikling og miljø bør 
kunne bidra til bedre måloppnåelse innen alle de tre satsingsområdene og i tillegg gi en mer 
helhetlig forvaltning.  

Tiltak:  
Det må gis sterkere føringer om at utfordringer og prioriteringer for utviklingen av 
økologisk produksjon og forbruk skal innarbeides i de regionale/lokale program- og 
strategidokumentene. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 

8.9.2 Regionale handlingsplaner i regi av fylkesmannsembetene 

Fra 2002 ble det krav om at alle fylker skal ha regionale handlingsplaner for økologisk 
produksjon og omsetning. Midler til oppfølging av tiltak i regionale handlingsplaner avsettes i 
jordbruksavtalen under posten ”Utviklingstiltak innen økologisk landbruk”. Som et ledd i 
sterkere samordning, jf. ovenstående kapittel 8.9.1, blir BU-midler og midler til oppfølging av 
tiltak i regionale handlingsplaner tildelt fylkene samlet fra Landbruks- og matdepartementet. 
De regionale handlingsplanene skal være forankret i de nasjonale strategier. 
Handlingsplanene spiller en sentral rolle for den regionale utvikling, herunder kommunale 
satsningsprogrammer, jf. kapittel 8.3.2. 

Det er en fare for at mye av kunnskapen som opparbeides på regionalt nivå ikke blir 
videreført eller gjort kjent i andre regioner og i andre sammenhenger. Det vil derfor være 
hensiktsmessig om det kan etableres et system som samler og gjør tilgjengelig for ulike 
brukergrupper den kunnskapen som etableres i det regionale utviklingsarbeidet. 
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Tiltak:  
Innen ”Utviklingstiltak innen økologisk landbruk” må det være en prioritering som 
muliggjør videreføring og styrking av det regionale utviklingsarbeidet i regi av 
fylkesmannsembetene. Det bør utvikles et system som tar vare på og gjør allment 
tilgjengelig den kunnskap som bygges opp gjennom det regionale utviklingsarbeidet. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon 

8.9.3 BU-midler i sammenheng med investeringsbehov innen økologisk landbruk 

I økologisk landbruksproduksjon vil det innen noen områder være behov for ekstra 
investeringskostnader som følge av regelkrav. Strengere arealkrav til både sau og storfe etter 
2011 vil føre til reduserte besetningsstørrelser i fjøs med dagens størrelse. Plassutvidelser for 
å opprettholde besetningsstørrelser og lønnsomhet er kostnadskrevende. Det samme gjelder 
etablering av luftegård for okser (over ett år) som ikke går på beite. Nye krav til 
bygningsmessige tilpasninger i økologisk husdyrhold vil derfor kreve store investeringer til 
høye kostnader i perioden 2008 – 2011. Et annet eksempel som vil kreve store investeringer, 
gjelder ombygging ved omlegging fra konvensjonelt til økologisk fjørfehold. Også nyplanting 
av frukt og bær med sorter egnet for økologisk dyrking, krever store investeringer i 
etableringsfasen.  

I rapporten fra Jordbruksgruppen er det pekt spesielt på den spesielle situasjonen for 
økologisk landbruk når det gjelder investeringsbehov, og Jordbruksgruppen har anbefalt at 
rammene for BU-midler bør økes. Jordbruksgruppen mente at det ikke bør øremerkes midler 
som forbeholdes økologisk drift, men at det heller tas utgangspunkt i økte totalrammer og 
føringer som gis i forhold til spesielle behov innen økologisk produksjon.  

Føringer er gitt i St.prp. nr. 68 (2005-2006) hvor det heter: Nye krav til dyrevelferd og 
fornyelse av driftsapparatet skal vektlegges, og det gjøres spesielt oppmerksom på at det 
innenfor økologisk produksjon er andre frister og krav enn for konvensjonell produksjon. Det 
er ved utgangen av 2007 ikke evaluert hvordan føringen fra St.prp. nr. 68 er fulgt opp, men 
signaler tyder på at økologiske bruk så langt ikke er prioritert i den grad som det er håpet på. 

Dersom ønsket produksjonsomlegging skal følges opp, og særlig innen husdyrholdet, må 
økologiske driftsopplegg ha en posisjon som gjør det mulig å møte kommende 
investeringsbehov.  

Tiltak:  
Føringer om behov for prioritering av BU-milder til spesielle behov innen økologisk 
produksjon må følges opp, og rammene for BU-midler må være på et nivå som muliggjør 
at det tas spesielt hensyn til utfordringer innen økologisk drift. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 
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8.10  Strukturelle forhold som er spesielt utfordrende for økologisk landbruk i Norge 

8.10.1 Vurdere virkemiddelbruk mot økologisk landbruk opp mot øvrig 
virkemiddelbruk i landbruket  

I kapittel 6.10, Strukturelle utfordringer, er det beskrevet hvordan bl.a. innsaksfaktorer som 
kunstgjødsel og kraftfôr utkonkurrerer lokale ressurser som arbeidskraft og bruk av areal. I 
tillegg kommer en relativ intensiv arealbruk og liten konkurranse i det økologiske markedet. 
Dette bidrar til å gjøre omlegging til økologisk drift krevende.  

For å motvirke denne skjevheten kan en enten legge miljø- og ressursavgifter på bruk av 
innkjøpte innsatsmidler, eller kompensere gjennom ekstra støtte til økologisk landbruk og 
bruk av lokale ressurser generelt. Det mest hensiktsmessige vil være å bruke positive 
virkemidler, dvs. i form kompensasjon/ekstra tilskudd til de som driver økologisk. 

Tiltak:  
Ved vurdering av virkemiddelbruk må det tas hensyn til at økologisk landbruk i 
sammenligning med konvensjonelt landbruk kan komme uforholdsmessig dårlig ut fordi 
bruk av lokale ressurser er kostbart. Det bør brukes positive virkemidler i form av ekstra 
tilskudd til de som driver økologisk.  

Tiltaket er i sammenheng med strategi 3, Legge grunnlag for at størst mulig andel av 
forbruket av økologiske matvarer kan fylles med norsk produksjon. 

8.11  Tiltak for å få en samordnet innsats mellom flere departementer for å understøtte  
   utviklingen av økologisk produksjon og forbruk 

8.11.1 Videreutvikle Møtearena for økologisk produksjon og forbruk 

Møtearena for økologisk produksjon og forbruk er etablert i forbindelse med oppfølging av de 
tre hovedstrategiene i Landbruks- og matdepartementets strategi for næringsutvikling, 
herunder Bidra til at arbeidet med å utvikle økologisk matproduksjon og -forbruk forankres i 
flere sektorer enn i landbrukssektoren. Møtearenaen har per 2007 ikke medlemmer fra andre 
departementer, men har i løpet av året hatt kontakt opp mot andre departementer bl.a. i 
forbindelse med innspill til statsbudsjettet. I handlingsplanens første planperiode 2008-2010 
er det viktig at aktuelle departementer involveres i arenaens arbeid på en hensiktsmessig måte.  

Tiltak:  
Bruke Møtearena for økologisk produksjon og forbruk til aktiv møteplass hvor andre 
sektorer og andre departementer enn LMD involveres i arbeidet, f.eks. ved invitasjon til å 
være observatør i bestemte saker, oppfølging i forbindelse med høringer, etc. 

Tiltaket er i sammenheng med strategi 1, Bidra til at arbeidet med å utvikle økologisk 
matproduksjon og -forbruk forankres i flere sektorer enn i landbrukssektoren. 
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